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Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың «Жасанды 
интеллект дәуіріндегі 
Қазақстан: өзекті 
мәселелер және оны 
түбегейлі цифрлық 
өзгерістер арқылы шешу» 
атты Қазақстан халқына 
Жолдауы
Құрметті депутаттар!
Өткен аптада Парламенттің жаңа сессиясы ашылды.

Қызметтеріңізге табыс тілеймін! Алдыңғы сессия жемісті болды деп 
күмәнсіз айтуға болады. Елге қажетті көптеген заң қабылданды.

Халықтың көкейінде жүрген өзекті мәселелер көтерілді, жан-жақты 
талқыланды. Депутаттар жазғы демалыс кезінде аймақтарға ба-
рып, азаматтармен кездесті. Енді жұртшылық айтқан мәселелерді 
саралап, Үкіметпен бірге пысықтап, осы сессия барысында ескеру 
қажет.

Жалпы, Парламент депутаттары елімізде түбегейлі реформалар 
жасау жолында маңызды рөл атқарып келеді. Сіздерге зор риза-
шылығымды білдіремін.

Қымбатты отандастар!
Құрметті Парламент депутаттары және 
Үкімет мүшелері!
Қазір дүние жүзі жаңа тарихи дәуірге қадам басты.
Бұл дәуірдің барша адамзат үшін оңай болмайтыны анық. Алпа-
уыт елдер мен халықаралық одақтар арасындағы қарама-қай-
шылықтардың ауқымы өсіп бара жатыр. Халықаралық қатынастағы 
шиеленістер мен озбырлықтың салдарынан қақтығыстар мен соғы-
стар белең алды. Кейбір мемлекеттердің ішкі және сыртқы саяса-
тында әсіре ұлтшылдық күшейді.
Әлем экономикасында теңсіздіктер мен қайшылықтар ушыға түсті. 
Кейбір мемлекеттер экономикалық дамуда артта қалып, кейбір ел-
дер жасанды интеллект саласында теңдессіз табысқа жетуде. Ха-
лықаралық құқықтың мән-маңызы кете бастады.
Ал Біріккен Ұлттар Ұйымы өзінің рөлі мен мәртебесіне сай қазіргі 
басты түйткілдерді шешуге қауқарсыз болуда.
Экологиялық және техногендік апаттардың кесірінен түрлі ел-
дердің экономикасы орасан шығынға батуда.
Батыстағы этносаралық-дінаралық үйлесім мен мәдени әралуандық 
тұжырымдамасы дағдарысқа ұшырады. Жаһандық деструктивті 
күштер ұлттық мәдениеттер мен дәстүрлердің іргесін шайқауда.
Босқындардың саны көбейіп, көші-қон дағдарысы туындады. Адам 
саудасы, қару-жарақ пен есірткі саудасы да өршіп тұр.
Бұрын-соңды болмаған мүлде жаңа сын-қатерлер күллі адамзат-
тың қауіпсіздігіне нұқсан келтіруде. Тіпті жасанды интеллектіні пай-
даланып, аса қауіпті қару жасайтындар пайда болды.
Геосаяси ахуалдың түбірімен өзгере бастағанын аңғартатын басқа 
да факторлар аз емес. Қысқаша айтсақ, әлемде жаңа геосаяси 
тәртіп орныға бастады.
Қазақстан – әлем қауымдастығының ажырамас бөлігі. Мемлекетіміз 
Еуразия құрлығының дәл ортасында орналасқан.
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Қазіргі заман бұлыңғыр, тұрақсыз болса да, біз 
бәріміз жаппай цифрландыру және жасанды 
интеллект дәуіріне қадам бастық.
Менің негізгі мақсатым – осындай түрлі қатер-
ге толы кезеңде еліміздің тұрақты әлеумет-
тік-экономикалық дамуын және қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету.
Өскелең ұрпақ бақытты, берекелі өмір сүруге 
тиіс. Сол үшін бәріміз бір ұлт болып, табанды 
еңбек етуіміз керек. Бұл – баршамызға ортақ 
өте маңызды жұмыс, аса жауапты азаматтық 
және ұлттық міндет.
Жұмысымыз қаншалықты күрделі болса да, біз 
міндетті түрде табысқа жетуіміз керек. Басқа 
жол жоқ. Себебі, бұл – еліміздің болашағы, 
халқымыздың тағдыры. Сондықтан барлық ре-
форманы салмақты көзқараспен, мұқият, жан-
жақты ойластырып, сапалы түрде жүзеге асы-
руымыз керек.
Баршаңызға мәлім, соңғы жылдары Қазақстан-
да ауқымды өзгерістер жасалды.
Еліміздің саяси жүйесі анағұрлым озық әрі 
ашық бола түсті. Азаматтарымыздың са-
на-сезімі, болмысы өзгеріп жатыр. Соның 
арқасында халқымыздың мемлекеттік инсти-
туттарға, заңға және әділдік пен тәртіпке деген 
сенімі нығаюда.
Бірақ алдымызда ауқымды жұмыс бар. Қоғам-
ды жаңғырту үшін әлі де көп шаруа атқаруы-
мыз керек.
Қазір ел экономикасында реформалар жүр-
гізіліп жатыр. Инфрақұрылымға және жаңа өн-
діріс орындарын ашуға қомақты инвестиция 
салынып жатыр. Мұның бәрі халықтың әл-а-
уқатын және еліміздің әлеуетін арттыру үшін 
жасалып жатқаны айдан анық.
Жасанды интеллектінің қарқынды дамуы 
қазірдің өзінде халықтың, әсіресе, жастардың 
мінез-құлқы мен болмыс-бітіміне әсер етіп 
жатыр.

Басқаша болуы мүмкін емес. Себебі бұл үрдіс 
бүкіл әлемде қалыптасқан тәртіпті және 
адамдардың өмір сүру салтын біржола өзгер-
туде. Біз бұған дайын болып, батыл әрекет 
етуіміз керек. Әйтпесе артта қалудың салдары 
өте ауыр болады.
Сондықтан мен алдымызға өте маңызды стра-
тегиялық мақсат қойдым. Қазақстан үш жыл 
ішінде міндетті түрде жаппай цифрлық ел бо-
луы керек.
Біз жаппай цифрландыру және жасанды интел-
лект технологиясын барынша енгізу арқылы 
экономиканы жаңғыртуымыз қажет.
Ол үшін, ең алдымен, Цифрлық кодексті тезірек 
қабылдаған жөн.
Бұл заңда цифрландыру үдерісінің негізгі 
бағыттары, соның ішінде жасанды интеллект, 
платформалық экономика, үлкен дерекқорлар-
ды пайдалану және басқа да мәселелер айқын-
далуға тиіс.
Жаңа технологиялық қалыптың ажырамас 
бөлігіне айналу үшін бүкіл мемлекеттік басқа-
ру жүйесін қайта құрып, оның азаматтар мүд-
десіне сай болуын қамтамасыз ету, сондай-ақ 
ашықтығы мен тиімділігін еселеп арттыру 
керек.
Сондықтан қазіргі құзырлы министрліктің не-
гізінде Жасанды интеллект және цифрлық 
даму министрлігін құру қажет деп санаймын. 
Жаңа министрлікті Премьер-министрдің орын-
басары деңгейіндегі маман басқаруы керек.
Үкімет экономиканың барлық саласын жаңғы-
рту үшін жаппай жасанды интеллектіні енгізу 
қажет. Қазақстанды бәсекеге қабілетті ел ретін-
де дамытамыз десек, жұмысымызды жаңаша 
тәсілмен жүргізуіміз керек. 
Осы орайда, алдымызда тұрған мынадай маңы-
зды міндеттерге тоқталып өткім келеді.

Бірінші. Елімізге қомақты инвестиция тарту 
керек. Қазір дүние жүзінде инвестицияға та-
лас күшейіп барады. Жаңа инвестициялық ке-
зеңді бастауымыз қажет. Қазіргі инвестиция 
тарту саясаты мардымды деп айта алмаймын. 
Қаражаттың көбі шикізат салаларына құйылып 
жатыр. Жалпы, бұл жаман емес, осындай инве-
стициялар бізге қажет.
Бірақ қазір алдымызда тұрған міндет – басқа. 
Бұл – өңдеу саласына көбірек қаражат тар-
ту. Сондықтан Үкімет инвестиция саясатына 
басқаша көзқараспен қарауы керек. Қажет 
болса, жоғары технологияларға салынатын ин-
вестицияларға жеңілдік беруге болады. Сон-
дай-ақ мемлекеттің инвестициясы мен жеке 
бизнестің ірі бастамаларына бірдей назар ау-
дару қажет.
Ірі инвесторлармен қатар орта және шағын 
инвесторлармен тығыз байланыста жұмыс 
істеу керек. Қаражаттың қай бағытқа, қандай 
мақсатпен және қанша көлемде қажет екенін 
нақты білу қажет. «Инвестицияға тапсырыс» 
өндірістің сұранысына сай жасалуы керек.
Еліміздегі инвесторлармен қарым-қатынас 
жүйесі күрделі әрі бытыраңқы. Қағазбастылық 
көп, түрлі органдардың құзыреттері қайтала-
нады. Ал қазіргі күрделі ахуал кезінде инве-
стиция тарту – кезек күттірмейтін мәселе, бізге 
жаңа ұстаным керек. Қалай болса да, инвести-
ция тарту бойынша барлық үйлестіру жұмысы 
тікелей Премьер-министрге жүктеледі. Жаңа 
министрлік құрудың қажеті жоқ.
Бірақ көзге оттай басылатын нәрсе: елімізде 
бірде-бір мекеменің атауында инвестиция де-
ген сөз жоқ. Инвестиция тіпті, жетім бала си-
яқты үш-төрт мекемеге ортақ мәселе болып, 
өз жолын таппай жүр. Сондықтан Премьер-ми-
нистр он күн ішінде нақты ұсыныс беруге тиіс.
Бұдан бөлек, Үкіметке инвестиция тарту жүй-
есін түгел жаңғырту жөніндегі нақты іс-шара-
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лар жоспарын мейлінше қысқа мерзім ішінде 
әзірлеуді тапсырамын.
Меніңше, Бас прокуратураның Заңсыз актив-
терді қайтару жөніндегі комитетінің атауын Ин-
весторлардың құқығын қорғау жөніндегі коми-
тет деп өзгертетін кез келді.
Бас прокуратура заңсыз актив иелерімен 
өнімді жұмыс істегенін айта кету керек. Соның 
нәтижесінде қазынаға 850 миллиард теңгеге 
жуық қаржы қайтарылды.
Бұл қаражат он мектеп, төрт спорт ғимаратын 
салуға, 235 денсаулық сақтау нысаны мен 177 
су инфрақұрылымы нысанының құрылысына 
және жөндеу жұмыстарына бөлінді.
Республикалық бюджетке тағы қосымша қара-
жат түспек.
Бұдан бөлек, инвесторларға ұсынылатын са-
лық жеңілдіктерін мұқият ойластырып, бай-
ыппен қолданған жөн, ел экономикасы үшін 
маңызы, пайдасы бар жобаларға басымдық 
берілуге тиіс.
Жалпы, инвестициялық келісім жасау тәсілі өз 
тиімділігін көрсетті. Біз Ұлттық қордың тұрақты 
даму құралы ретіндегі рөлін қайта қарауымыз 
керек. Қорды қосымша инвестиция көзі ретін-
де қолдану үшін ел ішіндегі болашағы зор және 
нарықтағы әлеуеті жоғары болатын жобаларға 
қаржы бөлуге болады. Ең бастысы, қаражатты 
мұқият ойластырып жұмсау керек. Бұл іске, қа-
жеті болса, сапалы сараптама жасай алатын 
халықаралық деңгейдегі басқарушылар мен 
инвесторларды тартуға болады.
Экономикамыздың жоғары технологиялық са-
лаларына бір миллиард долларға дейін инве-
стиция тарту туралы бағдарлама әзірлеу қажет. 
Оны Үкімет Ұлттық банкпен бірлесіп дайында-
уға тиіс.
Жаңа инвестициялық кезеңді ойдағыдай 
бастау маңызды. Екінші дәрежелі банктер 
нақты секторға белсенді түрде қаржы салуы 
керек. Бұл мәселе қоғамда баяғыдан қызу 
талқыланып жатыр. Осы жұмысты көп созбай 
қолға алу қажет.
Қазақстандағы банктердің активтері мен қара-
жаты дамыған елдерге қарағанда орта есеппен 
бірнеше есе көп пайда әкеледі.
Себебі біздің банктер экономикаға несие бер-
геннен гөрі қаржылық тәуекелі төмен бағыт-
тарға ақша салғанды жөн көреді. Осы мәселені 
депутаттар, сарапшылар үнемі көтеріп жүр.
Ұлттық банк пен Үкімет банктердің ақшасын 
экономикаға барынша тартудың тиімді тәсіл-
дерін табуы қажет. Енді бұл мәселені созуға 
болмайды, шұғыл шешу қажет.
Банктер туралы заң қабылдау осы бағыттағы 
маңызды қадам болмақ. Бұл заңда экономика-
ның сұранысы мен технологиялық өзгерістер 
ескерілуі қажет.
Құжатта бәсекені күшейту, нарыққа жаңа қа-
тысушыларды тарту, қаржы жүйесіндегі тех-
нологияларды ілгерілету және цифрлық ак-
тивтер айналымын ырықтандыру мәселелері 
қамтылуы керек.
Үкімет Қаржы нарығын реттеу агенттігімен 
бірлесіп, заң жобасын жан-жақты пысықтауы 
қажет. Депутаттардан осы заңды жыл соңына 
дейін қабылдауды сұраймын.
Цифрлық активтердің толыққанды экожүй-
есін тезірек қалыптастырған жөн. Цифрлық 
теңгенің енгізілуі бұл жұмысқа септігін тигізіп 
жатыр. Қазіргі таңда жобаларды Ұлттық қор 
есебінен қаржыландыру кезінде цифрлық тең-
гені қолданып жүрміз. Енді оның қолдану ая-
сын одан әрі кеңейту қажет. Цифрлық теңгені 
республикалық және жергілікті бюджетте, 
мемлекеттік холдингтердің бюджетінде пайда-
лануға болады.
Қазіргі заманның талабын ескере отырып, 
криптоактивтерге баса назар аудару керек.
Ұлттық банктің инвестициялық корпорациясы 

негізінде Цифрлық активтердің мемлекеттік 
қорын құрған жөн. Бұл құрылымда жаңа циф-
рлық қаржы жүйесіндегі болашағы зор актив-
терден құралған стратегиялық крипторезерв 
жинақталады.
Жаппай цифрландырудың, соның ішінде банк 
саласын цифрландыру ісінің пайдасы көп екені 
сөзсіз. Бірақ оның қауіп-қатері де аз емес. 
Соңғы жылдары онлайн-алаяқтық мемлекет-
тің және азаматтардың қаржылық қауіпсізді-
гіне үлкен нұқсан келтіріп жатыр. Сондықтан 
киберқылмыспен күресу үшін антифрод орта-
лығы құрылды. Биометриялық анықтау жүйесі 
енгізілді. Банктердің, микроқаржы ұйымдары 
мен байланыс операторларының жауапкер-
шілігі күшейді. Дегенмен бұл мәселеге үнемі 
жіті назар аудару қажет. Құзырлы органдар-
дың жұмысын ұдайы жетілдіріп отырған жөн.
Киберқылмыстардың алдын алуға мүмкіндік 
беретін барынша интеллектуалды жүйе құру 
керек. Қажет болса, тиісті заңға және құқық 
қорғау органдарының қызметіне өзгерістер 
енгізген жөн.
Қарқынды өсіп келе жатқан көптеген мемле-
кетте даму көшінің басында жүретін қалалар 
инвестициялар мен технологияларды өзіне 
тартатын полюске айналған.
Алатау қаласы еліміздің жаңа іскерлік және ин-
новациялық орталығы болуға тиіс.
Жалпыұлттық маңызы бар осы жобаны жүзе-
ге асыру үшін арнайы жер бөлінді, бастапқы 
жоспарлау жұмысы аяқталды, инфрақұрылым-
ның негізгі желілері қосылды.
Жақында Қытайға барған сапарымда әлемнің 
жетекші компанияларымен құны милли-
ардтаған қаржы тұратын келісімдер жасал-
ды. Шэньчжэнь жаһандық технополисін са-
луға қатысқан сондай компанияның бірі енді 
Alatau City жобасын жүзеге асыруға тікелей 
атсалысады.
Келесі қадам – Alatau City-дің мықты институ-
ционалдық негіздерін қалыптастыру.
Қаланы ел Үкіметіне тікелей бағынатындай 
етіп, оған арнайы мәртебе беру туралы Жар-
лықты он күн ішінде әзірлеу керек.
Содан кейін жарты жылдан асырмай, жеке заң 
қабылдау қажет. Құжатта қаланы басқару ре-
жимі, оның қаржылық моделі және басқа да 
маңызды мәселелер қамтылуға тиіс.
Арнайы құқықтық мәртебе – қалаға берілетін 
артықшылық емес, жобаның қағаз жүзінде қа-
лып қоймай, нақты іске асуына қажетті шара 
немесе құрал екенін айта кеткен жөн.
Alatau City аймақтағы толық цифрланған 
алғашқы қалаға айналуға тиіс. Мұнда Smart 
City технологияларын қолданудан бастап та-
уарлар мен қызмет ақысын криптовалютамен 
төлеуге дейінгі жаңалықтың барлығы енгізілуі 
керек.
Бұл қала Қазақстанның келешектегі келбетін 
танытпақ. Онда технологиялық өрлеуге және 
өмір сүруге барынша қолайлы жағдай үйлесім 
табуы қажет.
Тағы бір мәселе. Өңірлерге инвестиция тарту 
барысында арнайы экономикалық аймақтар 
айрықша рөл атқарады.
Алайда олардың көбінің жұмысы мәз емес. Бұл 
мәселе бойынша әңгімелер талай рет айтылды.
Үкімет арнайы экономикалық аймақтардың 
тиімділігін арттыру үшін терең сараптама жа-
сап, түбегейлі шаралар қабылдауға дайын бо-
луы керек. Арнайы экономикалық аймақтарды 
басқаруға жеке компанияларды, қажет болса, 
шетел компанияларын тартуға болады.
Әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациялар ай-
мақтардың экономикалық өсімін арттыратын 
қозғаушы күш болуға тиіс. Бірақ көбі комму-
налдық мүліктерді басқарумен және аса маңы-
зды емес жобаларды жүзеге асырумен шек-
теліп отыр. Олардың аймақ экономикасына 
әсері шамалы.

Үкімет осындай корпорацияларды толыққанды 
даму институтына айналдыруы керек.
Инвестиция тарту – орталық атқарушы орган-
дардың ғана міндеті емес. Осы маңызды жұ-
мысқа жергілікті билік те атсалысып, бәрі жұ-
мыла жұмыс істеуге тиіс. Әкімдердің аймақтағы 
инвестициялық ахуалға тікелей жауапкершілі-
гін белгілеу керек.
Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
агенттігі аймақтардың инвестициялық тар-
тымдылық индексін енгізуге тиіс. Мүмкін, бұл 
жұмысқа тәуелсіз сарапшыларды тартқан жөн 
болар.
Инвестицияға қолайлы ахуал қалыптастыруға 
тікелей әсер ететін ең басты мәселе – макроэ-
кономикалық тұрақтылық.
Бірақ қазіргі басты мәселе: жоғары инфляция 
экономикалық көрсеткіштер мен халықтың та-
бысын «жұтып қойып» жатыр.
Оның дайын тұрған шешімі жоқ, бұл – көпте-
ген мемлекет бетпе-бет келіп отырған түйткіл. 
Мәселе бәріне ортақ болғанымен, ол біздің 
жағдайда айрықша сезіліп отыр.
Осы макроэкономикалық құрсаудан шығуы-
мыз керек.
Қиындықтар күні кеше ғана пайда болған жоқ. 
Оны шешу үшін әлемдегі озық тәжірибелерді 
ескеріп, жұртқа ұнай бермейтін шаралар қа-
былдауға және оның жауапкершілігін көтеріп 
алуға дайын болу қажет.
Үкімет пен Ұлттық банк қазіргі қалыптасқан 
ахуалдың қиындығын ескере отырып, алды-
на қойған мемлекеттік ауқымдағы міндетті 
біртұтас команда ретінде атқаруы керек. Қазір 
әркім көрпені өзіне қарай тартатын кез емес.

Екінші. Өңдеу өнеркәсібінің дамуына жаңа 
серпін беретін уақыт келді.
Бұл бағытта соңғы бес жылда бірқатар жетістік 
бар деп айтуға болады. Өңдеу өнеркәсібінің 
жалпы қосымша құны екі есе өсіп, 17 триллион 
теңгеге жуықтады. Ал оның жалпы ішкі өнімдегі 
үлесі 12,4 пайызға жетті. Былтырдың өзінде 163 
жаңа өндіріс іске қосылды. Соның нәтижесін-
де 12,5 мың тұрақты жұмыс орны пайда болды. 
Мысалы, Алматы, Қостанай, Қарағанды, Аты-
рау облыстарында машина жасау және метал-
лургия саласындағы ірі кәсіпорындар ашылды. 
Биыл Алматыда әртүрлі автокөліктер шығара-
тын Қазақстандағы ең үлкен өндіріс орны жұ-
мысын бастады. Бірақ бұл, әрине, жеткіліксіз.
Экономиканы әртараптандыруды тың қарқын-
мен жалғастыру керек. Ішкі және сыртқы на-
рықта бәсекеге қабілетті, терең өңделген өнім 
шығаруға басымдық берілуге тиіс. Қазір бұл 
жұмыс жүйесіз жүргізіліп жатыр. Қолдау ша-
расын ұстанымдары мен талаптары әртүрлі 
институттар жүзеге асырады. Мұндай ахуал 
кәсіпкерлерді әбден шатастырады. Бұл саланы 
ретке келтіріп, үйлестіру жұмысын толығымен 
қолға алу керек.
Тау-кен металлургиясы қашанда Қазақстанның 
жаңа индустриалды қалыбының сенімді тіре-
гі болып келеді. Оның ел экономикасындағы 
үлесі – 8 пайыз.
Бірақ саланың даму әлеуеті зор. Әсіресе, терең 
өңделетін өнімдерді шығаруға мол мүмкіндігі 
бар.
Жаһандық үдерістерге сәйкес, сирек кезде-
сетін металдардың және айрықша қажет басқа 
да материалдардың маңызы арта түсті.
Бұл саладағы әлемдік өндірістер мен сау-
да-саттықтың жаңа желісінде өз орнын нықтап 
алуына Қазақстанның толық мүмкіндігі бар.
Біз алдағы үш жыл ішінде тау-кен саласында 
жоғары технологиялық өнім шығаратын кемін-
де үш кәсіпорынды іске қосуға тиіспіз.
Сондай-ақ Үкімет көмірсутегі шикізатын терең 
өңдейтін бірқатар озық жобаны жүзеге асы-
руы қажет.
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Атырауда ірі газ-химия кешенінің құрылысы 
басталды. Павлодарда сұйытылған газды те-
рең өңдеуге арналған жоба қолға алынды. Осы 
кәсіпорындардың дер кезінде іске қосылуын 
қамтамасыз ету керек.
Ілеспе газ бен сұйытылған мұнай газын қажет-
ке жарату мәселесін түбегейлі қайта қараған 
жөн. Оны толыққанды экономикалық ресурсқа 
айналдыру қажет. Инвесторлар жобаларды жү-
зеге асырған кезде газ шикізатынан тапшылық 
көріп отыр. Сондықтан бұл мәселені де шешу 
жолдарын табуымыз керек, инвесторларды 
ұзақ уақыт газбен қамтамасыз етуге нақты ке-
пілдік беретін жаңа тәсілдер ойластырған жөн.
Жобаның бәрін дер кезінде іске асырып, эко-
номиканы цифрлық тұрғыдан жаңғырту үшін 
электр энергиясы жеткілікті көлемде болуы қа-
жет. Қазір біз қуат көздерін жан-жақты жаңғы-
ртып жатырмыз. Шетел инвесторларының 
қатысуымен ауқымды жобалар жүзеге асуда. 
Мысалы, алдағы бес жылда қуаты 6,3 гигаватт 
болатын «жасыл» энергия нысандарын іске 
қосу жоспарланған. Бұл қадам еліміздегі жа-
сыл энергияның үлесін едәуір арттырады.
Бірақ Қазақстанның түпкі мақсаты – қуат көз-
дерін өзгерту емес. Бұл – ең алдымен еліміздің 
энергия жүйесінің нақты мүмкіндігі мен мемле-
кетіміздің ұзақмерзімді мүдделеріне негіздел-
ген тұрақты даму жолы.
Осы орайда, ядролық энергетиканы дамытуға 
бет бұруымыздың мән-маңызы айрықша.
Бір ай бұрын Алматы облысында Қазақстан-
дағы алғашқы атом электр станциясына қаты-
сты жоба «Росатоммен» бірге жүзеге асырыла 
бастады.
Бірақ экономиканы тұрақты дамыту үшін бұл 
жеткіліксіз. Екінші, тіпті үшінші атом электр 
станциясының құрылысын қазірден бастап 
жоспарлай беруіміз керек.
Жақында Қытай Халық Республикасының 
Төрағасы Си Цзиньпинмен өткен кездесу-
де елдеріміздің атом саласындағы стратеги-
ялық серіктестігі туралы уағдаластыққа қол 
жеткіздік.
Қазақстан әлемдік компаниялардың бәрімен 
өзара тиімді байланыс жасауға дайын. Бұл 
ұстаным еліміздің энергетикалық дербесті-
гін қамтамасыз ету жөніндегі мақсатына сай 
келеді.
Қазақстанның сапалы көмір қоры орасан. Сон-
дықтан оның табиғатты ластамайтынына кеп-
ілдік беретін озық технологияларды қолдана 
отырып, көмір энергетикасын дамытуға ерек-
ше назар аудару қажет. Өзіміздің табиғи ар-
тықшылықтарымызды ел игілігіне дұрыс пай-
далана білу керек.
Тағы бір маңызды міндет – геологиялық барлау 
жұмыстарын күшейту. Елімізде ауқымды аэ-
ро-геофизика зерттеулері әбден ескірген.
Цифрлық құралдарды пайдалана отырып, жер 
қойнауының заманауи картасын жасайтын 
уақыт келді. Мұндай қадам кен орындарының 
әлеуетін жаңа сапалық тұрғыдан бағалауға 
мүмкіндік береді. Бұл жұмысқа да халықаралық 
сарапшыларды тартуға болады. Әрине, ғылы-
ми негізі болмаса, барлау жұмысын ойдағыдай 
жүргізу мүмкін емес.
Келесі жылдың ортасына дейін озық халықара-
лық стандарттарға сай сертификаты бар зерт-
хана ашу керек. Оны Ұлттық геологиялық қыз-
меттің базасында құрған жөн.
Жер қойнауына қатысты мәліметтің бәрін, ең 
алдымен, жасанды интеллектіні енгізу арқылы 
жүйелеп, цифрландыру қажет.
Геологиялық барлау және жер қойнауын иге-
ру саласындағы реформалардың заң жүзіндегі 
және іс жүзіндегі рәсімдерін жыл соңына дейін 
аяқтау керек.

Үшінші. Ауыл шаруашылығын жаңа деңгей-
ге көтеру қажет. Бұл салаға тың серпін беру 
үшін мемлекет соңғы жылдары реформа жүр-
гізіп жатыр. Қомақты қаражат бөлінуде, биыл 
шаруаларды қолдауға бір триллион теңге жұм-
салды. Қажетті несиелер уақытында берілді. 
Мұндай ауқымды қолдау елімізде бұрын-соңды 
болмаған.
Бірақ агроөнеркәсіптің орасан зор әлеуетін то-
лық ашуға бұл шаралардың әзірге жеткіліксіз 
екені анық. Мәселе – қаражаттың көлемінде 
емес, ең бастысы, оны тиімді пайдалану қажет. 
Озық агроэкономикаға көшу үшін Үкіметтің 
нақты жоспары болуы керек. Қазір ауыл ша-
руашылығы өнімдерін терең өңдейтін бірқа-
тар ірі жоба жүзеге асырылып жатыр. Оған 
отандық және шетелдік инвесторлар қатысуда. 
Инвестицияның жалпы көлемі 2 миллиард дол-
лардан асады. Үш мыңнан астам жұмыс орны 
ашылады. Өнімдер әлемнің көптеген еліне та-
сымалданады. Мұндай жобалардың ауқымын 
кеңейту қажет. Әр аймақта дайын өнімді өн-
дірістен дүкен сөресіне дейін жеткізетін әрбір 
өңірдің ерекшелігіне қарай біртұтас желі қа-
лыптасуы керек.
Көптеген аймақта өндірістің барлық сатысын 
қамтитын үздік агрокәсіпорындар бар. Оларды 
жұртшылық жақсы біледі. Бұл кәсіпорындар 
цифрландыру тәсілдерін жаппай енгізу арқылы 
өндірістің тиімділігін әлдеқайда арттыруда.
Үздік агрокәсіпорындар ауыл шаруашылығы 
өнімін шығарудан бастап оны терең өңдеуге 
дейін тұтас өндірісті толығымен жолға қойып, 
зор табысқа жетіп отыр. Сондықтан осындай 
агрохолдингтердің тәжірибесін тарату үшін 
барынша жағдай жасаған жөн. Бұл – құзырлы 
министрліктің және қоғамдық ұйымдардың мін-
деті. Мұндай қадам инновациялар мен ғылыми 
жаңалықтарды ауыл шаруашылығында кеңінен 
қолдануға мүмкіндік береді.
Қазіргі таңда ең өзекті міндеттің бірі, бұл – 
агрохабтар және логистика орталықтарын да-
мыту. Атап айтқанда, шетел инвесторларымен 
серіктестікті нығайту керек. Бірақ бұл жерде 
бір нәрсені ескеру қажет: отандық кәсіпкерлер 
қазіргі заман талабын дұрыс түсінбесе, яғни 
жасанды интеллектіні қалайша тиімді пайда-
лануға болатынын білмесе, табысты бизнес 
серіктестігін құра алмайтыны анық.
Министрлік мал шаруашылығы саласындағы 
агробизнесті қолдау жоспарын әзірлеп, нақты 
қаржыландыру шараларын бастауы керек. Ба-

сты мақсат – ішкі нарықты етпен толық қамта-
масыз ету. Сонымен қатар осы саланың экс-
порттық әлеуетін күшейту.
Елдегі азық-түлік нарығының импортқа тәуел-
ділігін барынша азайту – Үкіметтің стратеги-
ялық міндеті. Әрине, өзімізді өзіміз жүз пайыз 
қамтамасыз етуіміз мүмкін емес, бәлкім, оның 
қажеті де жоқ шығар. Бірақ нарықтағы қазіргі 
жағдайды айтудың өзі ұят. Бұған қоса, дәстүрлі 
ұлттық өнімдерімізді сыртқы нарыққа белсенді 
түрде таныту керек.
Сондықтан аграрлық экспорттың нақты жоспа-
рын әзірлеу қажет. Онда логистика, ветеринар-
лық және фитосанитарлық стандарттар мен 
ұтымды маркетинг стратегиясы ескерілуге 
тиіс.
Бұл – Ауыл шаруашылығы министрлігінің ғана 
емес, бірқатар мемлекеттік органның ортақ 
міндеті. Сондықтан іс-әрекеттерді Үкімет бас-
шылығы деңгейінде үйлестіріп отыру керек.
Үкімет Еуразия аумағындағы сауда-саттықтың 
әділ жағдайда жасалуын нақты дәлелмен талап 
етуге міндетті. Ал депутаттар заңнамалық ба-
стамалар арқылы отандық өнім өндірушілердің 
құқықтарын қорғауға тиіс.
Еуразия экономика одағына мүше басқа мем-
лекеттердің кәсіпорындарымен салыстырған-
да, біздің кәсіпкерлеріміздің қажетті мөлшер-
де мемлекеттік қолдауға ие болмай отырғаны 
анықталды. Сол себепті олар тиімсіз жағдай-
ларға тап болып, ішкі нарықтың өзінде бәсе-
келестеріне есе жіберіп жатыр. Бұл жерде сүт 
өндірушілер туралы сөз болып отыр.
Жер – стратегиялық ресурс. Оның бар игілігі 
елді дамытып, халықтың тұрмысын жақсартуға 
арналуы керек.
Мен игерілмей бос жатқан және заңсыз 
алынған ауыл шаруашылығы жерлерін кері 
қайтарып, оны қайта бөлу туралы тапсырма 
бердім. Жер иесіз қалмауға тиіс, жерді тек қана 
оның қадірін білетін азаматтарға беру керек.
2022 жылдан бері жалпы аумағы 13,5 миллион 
гектардан астам жер қайтарылды. Бірақ әкім-
дер соның 6 миллион гектарын ғана жаңа жер 
игерушілерге бөліп берген. Иесін тапқан жер 
өндірістің ошағына, инвестиция көзіне, қай-
наған еңбектің ортасына айналуы қажет. Бұл – 
анық нәрсе. 
Сондықтан әкімдер қайтарылған жердің бәрін 
келесі жылдың ортасына дейін тұрақты айна-
лымға енгізуі керек. Бұл шара арқылы жай-
ылым тапшылығы мәселесі де шешілуге тиіс.
Жалпы, жер қатынастарына қатысты заңсыз-
дық пен қағазбастылықты жою қажет. Сол үшін 
ауыл шаруашылығы жерлерін беру тәсілдерін 
түбегейлі өзгерту керек. Осыған орай, жерді 
бөлуге қатысты шешім цифрлық форматта, 
электронды конкурстар арқылы қабылдануға 
тиіс. Үкімет жыл соңына дейін заңнамаға тиісті 
өзгертулер ұсынуы қажет.
Бұл салада цифрлық технологияларды кеңінен 
қолдану айрықша маңызды. Қазірдің өзінде 
космомониторинг және геоталдау жүйесі пай-
даланылмай жатқан жерлерді анықтап, оның 
бәрін қайтаруға септігін тигізіп жатыр. Жұмы-
сты жалғастыру қажет.
Жасанды интеллектіні қолданып, ауыл шару-
ашылығы жерлеріне спутникпен мониторинг 
жасаудың тиімділігін арттыру керек. Соның 
негізінде жердің сапасына, егіннің шығымына, 
дәнді-дақылдардың жай-күйіне және қай жер-
ге қандай дақыл егілгеніне терең талдау жаса-
луға тиіс.
Бұл – орман шаруашылығына да қатысты 
мәселе. Жақында Солтүстік Қазақстан облы-
сында 9 мың гектар орманның иесіз жатқаны 
анықталды.
Бұдан бөлек, жер ресурстарының бірыңғай 
цифрлық картасын әзірлеу керек. Оған када-
стрлық мәліметтерді, инфрақұрылымға және 
жер қойнауын пайдалануға қатысты ақпарат-
ты кіріктіру қажет.
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Қолданбалы ауыл шаруашылығы ғылымын же-
дел өркендетпейінше, агроөнеркәсіп кешенін 
ұзақ уақыт бойы қарқынды дамыту мүмкін 
емес.
Бірақ бюджеттен қомақты қаржы бөлініп 
жатқанына қарамастан, аграрлық ғылымның 
қайтарымы әлі де төмен болып отыр.
Ғылыми әзірлемелерді коммерцияландыру 
деңгейі 17 пайыздан аспайды. Ал тиісті оқу 
орындарын бітірген түлектердің 40 пайы-
зы ғана осы салаға жұмыс істеуге барады. 
Агроғылым мен «жердегі тіршіліктің» арасын-
да алшақтық бар.
Мен бұған дейін Ұлттық аграрлық ғылыми-білім 
беру орталығын агротехнология хабы ретінде 
қайта құру туралы тапсырма бердім.
Ауыл шаруашылығы ғылымын дамытудың 
нақты жоспары қажет. Бұл құжат цифрлық тех-
нологияларды қолдануға және осы саланың 
өнімділігін едәуір арттыруға арналған жоспар 
болуға тиіс.
Ветеринария мен фитопатологияның кенже-
леп қалуы агроөнеркәсіп кешенінің бәсекеге 
қабілетін айтарлықтай шектеп отыр. Осы мәсе-
леге айрықша назар аударған жөн.

Төртінші. Көлік-логистиканы одан әрі дамыту 
керек.
Еліміз Еуропа мен Азияның арасын жалғап 
тұрған аса маңызды көпір болып саналатыны 
кеңінен белгілі. Былтыр біздің территориямыз 
арқылы жүк тасымалдау көлемі 1 миллиард 
тоннадан асты.
Сонымен бірге еліміздің транзиттік әлеуетін 
арттыруға әлі де зор мүмкіндік бар. «Солтүстік 
– Оңтүстік» көлік дәлізі Парсы шығанағы мен 
Оңтүстік Азия елдерінің нарығына тікелей жол 
ашады. Ал «Шығыс – Батыс» дәлізі мен Қытай-
дың «Бір белдеу, бір жол» жаһандық бастама-
сы Қазақстанның Еуразиядағы негізгі құрлық 
жолы ретіндегі рөлін күшейте түседі.
Сондай-ақ біз үшін Транскаспий көлік бағытын 
дамытудың маңызы арта бастады. Бұл бағыт-
тардың бәрі біртұтас жүйе сияқты жұмыс істеп, 
елімізге едәуір табыс әкелуі керек. Сондай-ақ 
инфрақұрылымды жақсартуға жаңа инвести-
ция тарту қажет, сапалы жұмыс орындарын 
ашуға ықпал етуге тиіс. Осы орайда, цифрлық 
тәсілдерді ауқымды түрде қолданған абзал. 
Онсыз ешқандай тиімділік болмайды.
Өңірлердің көлік байланысына қатысты мәсе-
лемен мықтап айналысу керек. Бұл жөнінде 
қазір көп айтылып жүр, соның ішінде халықа-
ралық форумдарда да талқылануда.
Ірі транзиттік аймақ саналатын Қазақстан үшін 
бұл бағыт айрықша маңызды. 
Біз таяуда Вьетнамға Қытайдың Ляньюнь-
ган порты арқылы бидайдың алғашқы легін 
жөнелттік. Ауғанстанда Пәкістан нарығына 
шығуға мүмкіндік беретін «Тургунди – Герат» 
темір жолын салу жоспарда бар.
Алайда жаңа көлік бағыттарына және жаңа на-
рықтарға жол ашатын мүмкіндіктер мұнымен 
шектелмейді. Алда атқарар шаруа көп.

Жалпы, әлемде транзит үшін бәсеке күшейіп 
бара жатыр. Басқа да арзан балама бағыттар 
мен жолдар ұсынылуда.
Транзиттік тасымалдың көлемін арттырамыз 
десек, біз алдын ала әрекет етіп, әрдайым бір 
қадам алда болуымыз керек.
Тағы да қайталап айтарым, инфрақұрылымды 
жаңғырту ісін одан әрі жалғастырып, осы сала-
дағы озық ел болу үшін цифрландыру мен жа-
санды интеллектіні кең ауқымда пайдаланған 
жөн.  
Биыл ұзындығы 836 шақырым болатын «До-
стық – Мойынты» темір жолының екінші желісі 
іске қосылады. Жобаны өз күшімізбен өте 
қысқа мерзім ішінде жүзеге асырдық. Бұл жол-
дың мән-маңызы ерекше, себебі «Шығыс – Ба-
тыс» бағытының жүк өткізу мүмкіндігін ай-
тарлықтай арттырады. Бірақ мұнымен тоқтап 
қалуға болмайды. Үкімет «Бақты-Аягөз», «Қы-
зылжар-Мойынты» жобаларын уақтылы жү-
зеге асыруға тиіс. Себебі аталған жобалар 
еліміздегі теміржол жүйесінің толық қаңқасын 
қалыптастырады.
Сондай-ақ негізгі дәліздер аясында автомо-
биль жолдарын дамытуға баса мән берген 
жөн. Қазір елімізде 13 мың шақырым автокөлік 
жолдары салынып, жөнделіп жатыр. Жол 
салған кезде транзиттік дәліздердің мән-маңы-
зына баса көңіл аударған жөн. «Сексеуіл-Бей-
неу» жолының құрылысын тездету керек. Осы 
жолдың арқасында Қазақстан аумағы арқылы 
Қытайдан Еуропаға жүк тасымалдау мерзімінің 
үштен бірі қысқарады.
Сонымен қатар көлік жүйесін басқарудың жаңа 
үлгісін жасаған жөн. Себебі мемлекет инвести-
циясының экономикалық қайтарымы айқын 
болуы тиіс. Контейнермен жүк тасымалдау ісі-
не тың серпін беру керек.
Әлемде құрлық арқылы тасымалданатын жүк-
тің 16 пайыздан астамы контейнермен жі-
беріледі. Бірақ елімізде оның үлесі әлі де төмен 
– небәрі 7 пайызға жуық.
Үкімет контейнермен жүк тасымалдау ісін 
жандандыруға арналған арнайы бағдарла-
ма қабылдауы қажет. Онда мультимодальді 
бағыттарды дамытатын пәрменді шаралар да 
қарастырылуға тиіс.
Ішкі тасымалдың көлемін және бәсекеге қа-
білетін арттыру үшін көлік саласындағы тариф 
саясатының тиімді әрі түсінікті болуы айрықша 
маңызды рөл атқарады.
Қазіргі тариф қалыптастыру жүйесінде 
бірізділік жоқ, ол нарыққа икемделмеген.
Үкімет жыл соңына дейін көліктің барлық түрін 
ескере отырып, бәсекеге қабілетті тариф сая-
сатын әзірлеуге тиіс.
Жүк тасымалдаушылар рәсімдердің көп уақыт 
алатынын айтып, жиі шағымданады. Олар әр 
қызметті түрлі цифрлық жүйе арқылы рәсім-
деуге мәжбүр. Тіпті бұрынғыдай қағаз толты-
рып, әуре-сарсаңға түсіп жатады. Кейбір ше-
кара және кеден бекетінде сапалы интернет 
жоқ. Бұл да жұрттың наразылығын туғызады. 
Осындай келеңсіз жағдайларды тез арада тү-
зетуіміз қажет.

Сонымен қатар жасанды интеллектіні қолдана 
отырып, тасымалды басқарудың кешенді, көп-
бейінді цифрлық платформасын енгізу керек. 
Бұл жұмысты тездетіп аяқтау қажет.
Қазан айының соңына дейін кеден және ло-
гистика қызметін көрсететін Smart Cargo 
бірыңғай цифрлық жүйесін іске қосқан жөн. 
Бұл жүйе инфрақұрылымды жеке компания-
ларға автоматты түрде бірдей қолжетімді етеді.
Шекарадағы өткізу бекеттері жаңғыртылып 
жатыр. Биыл 8 бекет толығымен іске қосыла-
ды. Алдағы 3 жылда тағы 34 бекет жаңарады. 
Бұл – өте ауқымды шаруа. Себебі кейбір бекет-
тердің сапасы сын көтермейді, қазіргі заман-
ның талабына сай келмейді, еліміздің беделіне 
нұқсан келтіреді.
Автокөлікпен жүк тасымалдауға арналған ше-
кара маңындағы қызмет сапасын жақсартуды 
Үкімет пен әкімдіктерге тапсырамын. Еліміздің 
бүкіл аумағында кедергісіз тасымалдау жүй-
есін қалыптастыру – өте маңызды міндет. Тран-
зиттік жүктердің «жасыл дәліз» қағидасымен 
еш тосқауылсыз өтуіне барынша жағдай жасау 
қажет.
Жұрттың вагондардың жай-күйіне көңілі 
толмайды.
Астанада вагон құрастыратын зауыт іске қо-
сылды. Бұл осы саладағы өзекті мәселелерді 
шешу үшін жасалған маңызды қадам бол-
ды. Озық халықаралық стандартқа сай жаб-
дықталған заманауи жолаушылар вагонын 
жасау шетел инвесторының қатысуымен қолға 
алынады.
Соңғы жылдары авиация инфрақұрылымын 
жаңғырту үшін көп жұмыс істелді. Былтыр Ал-
маты, Шымкент, Қызылорда қалаларында жаңа 
терминалдар ашылды. Жақында Зайсанда, Ка-
тонқарағай және Кендірліде әуежай құрылы-
сы аяқталады. Арқалық әуежайы қалпына кел-
тіріліп жатыр.
Бұл жобалар аймақтардың экономикалық бел-
сенділігін арттыруға ықпал етеді, жаңа жұмыс 
орындарын ашуға мүмкіндік береді, сондай-ақ 
басқа да бірқатар саланың дамуына серпін 
береді. Сондықтан бұл жұмыс өз жалғасын 
табады.
Жалпы, Торғай аймағының әлеуметтік-эконо-
микалық дамуы Үкіметтің айрықша назарында 
болуы керек.
Тағы бір маңызды мәселе – әуемен жүк тасы-
малдау ісіне айрықша назар аудару қажет. Бұл 
саладағы ахуал жақсарып келе жатыр. Деген-
мен оның көлемін арттыра түсуге мол мүмкін-
дігіміз бар.
Мен бұған дейін әуемен тасымалданатын жүк 
көлемін екі есе ұлғайту жөнінде тапсырма 
бердім. Бұған бірінші кезекте, шетелдің ірі ин-
весторларын тарта отырып Ұлттық жүк тасы-
малдаушы компания құру арқылы қол жеткізу-
ге болады.
Электронды сауда-саттық пен озық техно-
логиялық өнімдердің саудасы қызып тұрған 
қазіргі кезде әуемен жүк жеткізу аса жоғары 
сұранысқа ие әрі табысы көп тасымал түрі са-
налады. Сондықтан біз әуе хабтарын белсенді 
түрде дамытып, олардың жаһандық логистика 
тізбегіне кірігуін қамтамасыз етуге тиіспіз.
Сонымен қатар экспресс-жүк тасымалдау са-
ласын ретке келтіру қажет. Бұл қадам тұты-
нушылардың мүддесін қорғау үшін керек.
Қазір бүкіл әлемде пилотсыз жүк тасымалдай-
тын арнайы автокөліктер мен дрондар сияқты 
көлік түрлері дамып жатыр. Үкімет осындай 
технологиялардың тез арада қолданысқа ен-
гізілуіне барынша жағдай жасауы қажет. Со-
ның ішінде тиісті құқықтық актілер қабылдауы 
керек.
Жалпы, мен бұған дейін бірнеше рет айттым: 
Қазақстан Еуразиядағы көлік хабы болуға тиіс. 
Бұл – стратегиялық маңызы зор міндет.
Бұл жұмысқа осы салада табысқа жеткен үздік 
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мамандар мен кәсіпкерлерді тарту керек. Бірақ 
негізгі жауапкершілік – Үкіметте.
Тапсырманың орындалу барысын жылдың ба-
сында Үкіметтің жылдық есебінен кейін арнайы 
жиналыста қараймыз.
Тағы бір маңызды мәселе, бұл – туризм. Жалпы, 
бұл салада біраз түйткілді мәселе бар. Шынын 
айту керек, кәсіби кадрлар тапшы. Осы сала-
дағы бәсекеге қабілетіміз әлі де шамалы.
Мен шілде айында туристік жерлердің бар-
лығын ретке келтіру туралы тапсырма бердім. 
Бұл жұмыс менің жеке бақылауымда. Жұрт жиі 
баратын демалыс орындарынан бөлек, бола-
шағы зор басқа да бағыттардың әлеуетін арт-
тыру маңызды. Міндеттердің ара-жігін ажыра-
тып алған жөн. Жергілікті атқарушы органдар 
әрдайым туризм инфрақұрылымын жан-жақты 
дамытуға баса мән беріп, осы жұмысқа жауап-
ты болады.
Ал шетелден туристер тарту мәселесі және 
отандық туризм саясатын заң тұрғысынан 
қамтамасыз ету орталық органдардың наза-
рында болады. Осы орайда, Алматы қаласы 
мен Алматы облысындағы тау туризмі мен тау 
шаңғысы туризміне арнайы тоқталғым келеді.
Қазіргі таңда бұл бағыттағы ең өзекті мәселе 
– заманауи инфрақұрылым салу. Егер осы мін-
детті ойдағыдай орындасақ, еліміздің курорт-
тары жер жүзіне танылып, Қазақстанның бетке 
ұстар ұлттық бренді болмақ.

БЕСІНШІ. Тұрғын үй-коммуналдық шару-
ашылығы мен су инфрақұрылымын жаңғыр-
ту – тұрақты дамудың негізгі факторы.
Үкімет пен жергілікті атқарушы биліктің әре-
кетсіздігі салдарынан еліміздің тұрғын үй-ком-
муналдық шаруашылығы ондаған жыл бойы 
қараусыз қалып, бірте-бірте оның жай-күйі өте 
мүшкіл жағдайға түсті.
Қазір бұл ахуалды өзгертіп, инфрақұрылымның 
тозу деңгейін төмендету үшін тиісті шаралар 
қабылданып жатыр. Соның ішінде тарифтерді 
ырықтандыру, энергетика және тұрғын үй-ком-
муналдық шаруашылығының инфрақұрылы-
мын басқарудың жаңа моделін қалыптастыру 
сияқты шаралар бар.
Мұндай үлгі бойынша тарифтер өскен сайын 
халыққа сенімді әрі сапалы қызмет көрсетілуге 
тиіс.
Бұл іске «Ақылды қала» құру тұжырымдамасы-
ның көмегі тиері сөзсіз, оны еліміздің барлық 
өңіріне тарату керек.
Оған озық халықаралық тәжірибелерді қолда-
нып, білікті басшыларды, соның ішінде шетел 
мамандарын тарту қажет.
Қазіргі жағдайда мемлекет пен бизнес серік-
тестік орнатпаса, тұрғын үй-коммуналдық 

шаруашылығын жаңғырту мүмкін емес. Бұл 
– аксиома.
Кейбір тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы 
нысандарын әкімдіктердің қарамағында сақтап 
қалу қажет пе, жоқ па деген мәселені жаңаша 
зерделеген жөн.
Жеке коммуналдық нысандарды мемлекет 
меншігіне алу – даулы мәселе. Оның бәрі ерте 
ме, кеш пе, қайтадан жекеге өтеді.
Сондықтан мемлекет бұл саланы бақылап, 
реттеумен айналысуға тиіс. Ал оның ин-
фрақұрылымын жаңғырту және жаңа техноло-
гияларды енгізу – жеке сектордың шаруасы.
Билік құрылымдары негізінен цифрлық тәсіл-
дерді қолдана отырып, инфрақұрылым жобала-
рының ашықтығын қамтамасыз етуге міндетті. 
Сонда Үкіметке және әкімдіктерге азаматтар-
дың сенімі нығая түседі.
Коммуналдық шаруашылықты жаңғырту ісі ин-
фрақұрылымдар мен тұрғын-үй қорын энер-
гияны үнемдеуге көшіру шараларымен қатар 
жүруге тиіс.
Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы са-
ласын үнемшіл болуға ынталандыратын жаңа 
экологиялық және санитарлық-гигиеналық 
ережелер енгізу керек. Табиғи ресурстарды, 
әсіресе, суды үнемдеу мәдениетіне келсек, ол 
жағынан үлкен кемшілік бар екенін мойында-
уымыз қажет. Яғни атқарылатын жұмыс шаш 
етектен.
Бұл – азаматтардың, әсіресе жастардың ара-
сындағы түсіндіру шараларының, тіпті идеоло-
гия жұмысының жеке бір бағыты.
Біз қазірдің өзінде судың тапшылығын сезініп 
отырмыз. Ал оны тұтыну мәдениеті төмен. Су 
мәселесіне кейінірек тоқталамын.
Соңғы жылдары қарқынды дамып келе жатқан 
тұрғын үй құрылысы саласына айрықша назар 
аударған жөн.
Былтыр 19 миллион шаршы метр баспана пай-
далануға берілді.
Сонымен бірге құрылыс сапасын арттыру 
үшін жасанды интеллект технологияларының 
(Building Information Modeling, BIM) көмегімен 
ғимараттарды ақпараттық модельдеу әдісін 
кеңінен қолдану керек.
Үкімет құрылыстың барлық кезеңдерін толық 
есепке алуды, жоспарлауды, оған мониторинг 
жүргізуді қамтамасыз ететін ұлттық цифрлық 
платформаны іске қосу қажет.
Ал жаңа Құрылыс кодексі осы саланың қауіпсіз 
әрі ашық болуына және тұрақты дамуына жол 
ашатын берік заңнамалық негізге айналуға 
тиіс.
Құжатты жыл соңына дейін қабылдау керек. 
Депутаттардың бұл жұмысқа атсалысуын 
сұраймын.

Су мәселесін шешу – әлеуметтік тұрақтылықты 
сақтап, экономиканы дамытудың кепілі. Бұл – 
ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ететін басты 
фактордың бірі.
Біз соңғы екі жылда осы саланың институцио-
налдық негізін қалыптастырдық.
Атап айтқанда, Су кодексі қабылданды, арнайы 
министрлік құрылды.
Бұл мекеменің алдында ауқымды міндеттер тұр. 
Оған үстіртін қарамау керек. Осы жұмыспен 
жүйелі түрде және жан-жақты айналысу қажет.
Осыған орай кәсіби кадрларды дайындау ке-
рек, су дипломатиясымен айналысатын маман-
дарды әзірлеу қажет.
Қазір құзырлы органдарда еліміздегі су ре-
сурстарының қолжетімді көлемі туралы нақты 
мәлімет жоқ.
Кейбір каналдағы судың 50-60 пайызы далаға 
кетуде.
Суды есепке алу технологиясы әбден ескірген. 
Суды бөліп тарататын орындарда қазіргі за-
манға сай құрылғылар жоқ.
Шын мәнінде, су – стратегиялық маңызы бар 
ресурс, сусыз өмір жоқ. Сондықтан бұл сала 
ұлттық цифрлық жаңғыру жұмысындағы басты 
бағыттың бірі болуға тиіс.
Су ресурстарының бірыңғай цифрлық плат-
формасын жасау керек.
Платформада жасанды интеллект негізінде 
жерүсті және жерасты сулары туралы мәлімет 
жинақталады.
Жоба іске қосылғанда гидрогеология монито-
рингі, яғни бақылау жұмысына қатысты мәселе 
толық шешімін табады.
Осы жұмыс Ұлттық су теңгерімін (баланс) қа-
лыптастыру ісімен қатар жүргізілуге тиіс. Бұл 
– ұзақ мерзімге арналған су саясатын жоспар-
лаудың аса маңызды тәсілі.
Онсыз бұл салаға тиісті бақылау орнатып, ин-
вестиция тарту мүмкін емес.
Су үнемдейтін технологияны енгізу жұмысы 
баяу жүруде, нақты нәтиже әлі жоқ.
Бұл жұмысқа белгілі шетелдік компаниялар-
ды тартқан жөн. Сондай-ақ Қытайда жасалған 
әлемдегі ең озық технологияларды сатып алуға 
болады.
Су тапшылығына байланысты қиындық бо-
луы мүмкін екені алдын ала ескертіліп жата-
ды. Соған қарамастан диқандар суды көп қа-
жет ететін дақыл егуді азайтар емес. Тіпті егін 
суаруға қажетті суды еш рұқсатсыз, шартсыз 
бұрып алатын жайттар жиі кездеседі.
Тағы бір келеңсіз жағдай, бұл – «қара на-
рықтағы» суды заңсыз сату я сатып алу. Құқық 
қорғау мекемелері бұл мәселемен айналысуы 
қажет.
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Алайда Аралға қатысты жақсы мысал бар. 
Әрине, теңіздің тартылуы Қазақстан үшін үл-
кен қасірет болды. Бірақ одан қорытынды жа-
салып, теңізді қалпына келтіру үшін жүйелі жұ-
мыс жүргізіліп жатыр.
Бұл кешенді жұмыс 20 жылдан астам уақыт 
бойы үздіксіз жалғасуда. Соның арқасында 
Солтүстік Аралды сақтап қалдық. Оның айды-
ны 36 пайызға ұлғайып, су көлемі екі есе өсті. 
Су құрамындағы тұздың мөлшері екі есе азай-
ды. Бірақ Аралды толтыру жұмыстары қарқын-
ды жалғаса беруге тиіс.
Каспий теңізінің тартылып бара жатқаны жұрт-
ты алаңдатып отыр. Тиісті шара қолданбасақ, 
бұл аса үлкен экологиялық апатқа айналуы 
мүмкін. Сол себепті мен жақында Қытайда өт-
кен Шанхай ынтымақтастық ұйымының кеңей-
тілген отырысында осы маңызды мәселеге 
арнайы тоқталдым, Ұйым аясында Су мәселе-
лері жөніндегі орталық құру туралы ұсыныс 
айттым.
Каспий теңізі – бір елдің ғана емес, бүкіл ай-
мақтың тағдырына қатысы бар мәселе. Сон-
дықтан жұмылып әрекет ету қажет.
Үкімет Каспийдің су ресурстарын сақтау ту-
ралы мемлекетаралық бағдарлама әзірлеуді 
қолға алуы керек. Оны серіктес мемлекеттер-
мен келісу қажет.
Бүгін біз су мәселесі бойынша дұрыс және 
орынды шешім табатын болсақ, ертең соның 
игілігін кейінгі ұрпақ көретін болады. Балала-
рымыз бен немерелеріміздің тағдыры біздің 
әрекетімізге тікелей байланысты болмақ.
Қоршаған ортаға жанашыр болу, оған үл-
кен жауапкершілікпен және шынайы қамқор-
лықпен қарау ұлттық идеологияның өзегі бо-
луы керек.
Былтырдан бері «Таза Қазақстан» жалпыұлт-
тық жобасы жүзеге асырылып жатыр, бұл бар-
шаңызға аян. Осы жұмысқа миллиондаған аза-
матымыз атсалысуда.
Жұрт болып жұмылудың арқасында 860 мың 
гектардан астам аумақ тазаланды, төрт милли-
оннан астам ағаш отырғызылды. Осындай бел-
сенді жұмысты жалғастыра берсек, аңсаған 
арманымызға жетіп, Қазақстан нағыз жасыл ел 
болмақ. Ал бұл келешек ұрпаққа керемет үл-
гі-өнеге және өсиет болып қалары анық.
Осы жұмысқа атсалысып жүрген азаматтарға, 
әсіресе, жастарға ризашылығымды білдіремін.
Тазалық мәдениетін қоғамда терең орнықтыру 
– өте маңызды міндет. Осы бағытта Үкімет эко-
логиялық ағарту ісінің бірыңғай үлгісін енгізуге 
тиіс. Бұл жұмыс мектептен бастап жоғары оқу 
орындарына дейін барлық деңгейдегі білім ме-
кемелерін қамтуы қажет.

АЛТЫНШЫ. Кәсіпкерлер елімізді цифрлық 
дамытудың қозғаушы күші болуға тиіс.
Шағын және орта бизнестің ішкі жалпы өнім-
дегі үлесі 40 пайызға, ал жұмыспен қамту ісін-
дегі үлесі 50 пайызға жуықтады. Бұл – жаман 
көрсеткіш емес. Бірақ осы саланы жүйелі түр-
де жетілдіре түспесе, экономиканы дамыту 
және тұрмыс сапасын жақсартуға тың серпін 
бере алмаймыз.
Екі миллионнан астам шағын бизнес субъек-
тісінің ішінде өнім өндіретін кәсіпкерлер саны 
алты пайызға да жетпейтіні жасырын емес. 
Орта бизнесте бұл көрсеткіш жоғарырақ 
болғанымен, бәрібір көңіл көншітпейді.
Былтыр мен «Экономиканы ырықтандыру 
жөніндегі шаралар туралы» Жарлыққа қол 
қойдым. Бұл құжат бизнестің мүддесін ескере 
отырып, барынша ашық реттеу үлгісіне көшуге 
негіз болды. Бірақ Жарлық толық орындалмай 
отыр.
Іскер азаматтардың әлеуетін толық ашу мәсе-
лесі күн тәртібінен түскен емес. Сондықтан 
тиісті құқықтық базаны жаңғырту керек.

Қазір елімізде 21 кодекс, 300-ден астам заң 
бар. Оларға тым көп түзету енгізілген. Кейбір 
нормалар бір-біріне қайшы келіп жатады. Түп-
теп келгенде, осының бәрі бизнестің дамуына 
кедергі келтіріп отыр. 
Заңнаманы түгел тексеріп, зерделеп шыққан 
жөн.
Жасанды интеллект технологиясы мұны жыл-
дам әрі тиімді жүзеге асыруға мүмкіндік береді.
Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
агенттігінің жанынан Интеллект арқылы рет-
теу орталығы құрылады. Бұл орталық заңнама-
ны ретке келтірумен, түсінікті әрі тиімді ұсыны-
стар әзірлеумен айналысады.
Заңды күрделендіре бермеу керек. Қайта оны 
кәсіпкерлердің қажетіне қарай бейімдеп, мини-
стрлер мен әкімдердің нақты нәтиже үшін жеке 
жауапкершілігін күшейткен жөн.
Мемлекеттік органдар бизнес өкілдеріне ескер-
ту жасаудың орнына әлі күнге дейін тым қатаң 
әкімшілік шешімдер қабылдайды деген мәлімет 
маған да жетіп жатады. Мұндай келеңсіздікке 
жол беруге болмайды.
Міндетті талаптар тізімі бизнесті шектен тыс 
тексерістерден қорғайтын маңызды құралдың 
бірі болуға тиіс.
Қолданыстағы нормалардың Кәсіпкерлік ко-
декске сәйкестігін қосымша тексеріп, тізімді 
тезірек қолданысқа енгізу қажет.
Біз азаматтарға көрсетілетін мемлекеттік қы-
зметтерді цифрландыру ісінде зор жетістікке 
жеттік. Бірақ бюрократиялық рәсімдер әлі күн-
ге дейін бизнеске кедергі болып отыр. Цифр-
ландыру ісінің мақсаты әлі орындалған жоқ.
Бұл ахуалды шұғыл түзеу керек. Ең алдымен, 
салықтық әкімшілендіруге назар аудару қажет.
Мемлекеттік кірістер комитеті цифрландыру 
үдерісі бойынша мемлекеттік органдар ара-
сында көш бастауға тиіс. Бұл мекеме жасанды 
интеллектінің және басқа да озық технологи-
яның әлеуетін салық төлеушілердің мүддесіне 
сай тиімді қолдануы керек.
Осы жүйелі қадамның бәрі мемлекет пен биз-
нестің арасындағы қарым-қатынастың мүлдем 
жаңа, сервистік үлгісін жасауға арналған.
Жаңа Салық кодексі қазіргі нормалар мен 
рәсімдерді өзгертумен шектелмеуі керек. Бұл 
құжат салық төлеушілердің ашықтық пен адал-
дыққа негізделген жаңа таным-түсінігі мен 
болмысын қалыптастыруға тиіс.
Мемлекет адал жұмыс істейтін салық төле-
ушілердің мүддесін қорғайды. Олардың адал 
еңбегінен түскен салықты елімізді дамытуға 
жұмсайды.
Салықтан түскен әр теңге халықтың игілігі-
не жұмсалуға тиіс. Бұл – азаматтарға сапалы 
мемлекеттік қызмет көрсетіліп, инфрақұрылым 
салынып, мемлекеттік қолдау шаралары ұсы-
нылуы қажет деген сөз.
Даму институттары кәсіпкерлердің белсенділі-
гін арттыру ісінде айрықша рөл атқаруға тиіс. 
Бірақ олардың жұмысында біраз кемшілік бар. 
Даму институттарының қызметін өзгертетін 
кез келді.
Шын мәнінде, бұл құрылымдар нақты бір салаға 
бағытталған, терең талдау жасауға қабілетті 
және инвестиция салуға құқылы толыққанды 
даму институты ретінде жұмыс істеуге тиіс.
Тағы бір өте маңызды мәселе. Мемлекеттің эко-
номикадағы үлесін азайту көп жылдан бері 
өзекті міндет болып келеді. Мемлекеттік ұй-
ымдар мен компаниялар негізсіз көбейіп, жеке 
кәсіпорындардың толыққанды дамуына мүм-
кіндік бермей отыр.
Елімізде мемлекеттің үлесі бар ұйымдар саны 
25 мыңға жуықтайды. Көпшілігінің қызметі мен 
құрылымы сын көтермейді, қисынға да кел-
мейді. Қазір коммерциялық емес міндеттерді 
орындау үшін коммерциялық әдіс-тәсілдер 
кеңінен қолданылып жүр. Соның салдарынан 

түрлі шығындар артып, корпоративті органдар 
көбейіп кетті. Нақты нәтижеге назар аударыл-
майды. Стратегиялық жоспарлау және рефор-
малар агенттігіне Үкіметпен бірлесіп, мемле-
кеттік секторды реформалау туралы нақты 
ұсыныстар әзірлеуді тапсырамын, қажет болса, 
арнайы Жарлық шығарамын.
Бұдан бөлек, Үкімет Мемлекеттік мүлік туралы 
заңды жаңартуға тиіс. Заңда мемлекеттің эко-
номикаға қатысу шегі нақты айқындалуы керек. 
Сондай-ақ басқару ісіне қатысты құқықтық та-
лаптар көрсетілуі қажет.

ЖЕТІНШІ. Экономиканы жан-жақты жаңғыр-
ту жұмыстары адам капиталын дамытуға қа-
тысты жаңа міндеттер жүктейді.
Бұл жерде білім беру саласы айрықша рөл 
атқарады.
«Келешек мектептері» ұлттық жобасы аясын-
да жоспарланған 217 мектептің 150-і қазірдің 
өзінде жұмыс істеп тұр. Қалған мектептердің 
құрылысы алдағы үш ай ішінде аяқталуға тиіс.
Цифрлық технологиялар жаһандық еңбек на-
рығын жылдам өзгертіп жатыр. Әлемде жасан-
ды интеллектімен жұмыс істеудің қыр-сырын 
білетін мамандарға деген сұраныс жыл өткен 
сайын артып келеді.
Жұмыс үдерістерінің едәуір бөлігі цифрлық 
технологияларды енгізу арқылы автоматтан-
дырылатыны анық.
Сол себепті менің тапсырмаммен 100 мыңға 
жуық студентті технологиялық жобаларға тар-
туды көздейтін Al-Sana бағдарламасы жүзеге 
асырыла бастады. Алайда жасанды интеллек-
тімен жұмыс істеу құзіретін қалыптастыру әл-
деқайда ерте жастан, яғни мектеп қабырға-
сынан қолға алынуға тиіс.
Осыған орай бірқатар бастаманы жүзеге асы-
рған жөн. Ең алдымен, мектеп оқушыларына 
арналған жасанды интеллект негіздері туралы 
бағдарлама және оқу материалдарын әзірлеу 
қажет.
Ұстаздардың жасанды интеллект технология-
сын меңгеру дағдысын да қалыптастыру керек 
болады.
Қашықтан оқыту тәсілі және жасанды интел-
лект технологиясы негізінде «Qazaq Digital 
Mektebi» атты шағын жинақты мектеп үлгісін 
әзірлеуіміз қажет. Мұндай платформа ауыл-
дағы оқушыларды сапалы оқу тәсілдерімен 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.
Елордада балаларды дамыту орталықтарын 
жеке қаражат тарту арқылы салу тәжірибесі 
бар. Көптеген кәсіпкер дәл осы мәселе бойын-
ша көмек көрсетуге әзір екенін білдіріп жатыр. 
Әкімдер осындай жобаларды жүзеге асыруға 
кәсіпкерлерді белсенді түрде жұмылдыруы 
керек.
Еліміз білім экономикасына көшіп жатыр. Сон-
дықтан ғылым, білім және инновация саласын 
басқару тәсілдерін өзара байланыстыру өте 
маңызды.
Ғылым саласында әлі де мемлекеттің үлесі ба-
сым. Бірақ бюджет қаржысының қайтарымы 
әлі де шамалы болып тұр. Жаңа патенттер, 
технологиялар мен өндірістер сияқты көзге 
көрінетін нақты нәтиже жеткілікті емес. Инно-
вациялық саясатты Ғылым және жоғары білім 
министрлігінің құзырына берген жөн.
Министрлік және Ғылым академиясы бірлесіп, 
ғылыми институттар мен жоғары оқу орында-
рын үйлестіру ісімен белсенді түрде айналы-
суы керек.
Жасанды интеллектіні кеңінен қолданатын 
университеттерге көбірек дербестік беруге 
болады.
Сонымен қатар Үкімет дарынды зерттеушілерді 
қолдау үшін қосымша шаралар қабылдауға 
тиіс.
Білікті мамандарымызды елге қайтарудың 
тиімді тәсілдерін ойластырып, қолданысқа ен-
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гізу керек. Кадр тапшылығын жою үшін көші-
қон саясатын да қайта қараған жөн.
Шетелден елімізді дамытуға үлес қоса алатын 
мықты мамандарды ұлтына қарамай тарту – өте 
маңызды міндет. Олардың Қазақстанда қалуы-
на жағдай жасау керек. Себебі бізге білікті ма-
мандар өте қажет. Әсіресе техникалық маман-
дықтарды меңгерген өз ісінің нағыз шеберлері 
керек. Қазіргі тілмен айтсақ, «сапасы жоғары 
адами ресурстар» қажет.
Өйткені білікті, саналы адамдар – ұлттық эко-
номиканың арқауы, ел болашағының кепілі.
Елімізге кәсіби даярлығы жоғары, білікті жұ-
мысшылар өте қажет, бұл – анық нәрсе. Сон-
дықтан мен 2025 жылды «Жұмысшы ма-
мандықтары жылы» деп жарияладым. Қазір 
елімізде мыңдаған жұмыс орны бос тұр. Түрлі 
салада, тіпті, жалақысы едәуір жоғары жұмыс 
орындары бар. Бұл орындарды шетелден келіп 
жатқан адамдар толтыруда.
Жыл сайын мыңдаған инженер, құрылыс-
шы және ауыл шаруашылығы маманы оқуын 
бітіріп шығады.
Оларға білім беру үшін мемлекет қомақты қа-
ражат бөліп жатыр.
Алайда көбі мамандығы бойынша жұмыс істе-
мейді. Олар арнайы білімді қажет етпейтін, тез 
табыс әкелетін жұмыстарды таңдайды.
Әрине, жұмыстың жаманы жоқ, адал еңбектің 
бәрі – маңызды.
Бірақ бұл үрдіс жеке адамға да, бүкіл елге де 
үлкен пайда әкелмейді. Азаматтардың өн-
діріске барғаны абзал.
Экономиканың нақты саласында жұмыс істе-
уге ұмтылғаны жөн. Осыған мемлекет қажетті 
жағдай жасауы керек. Жұмысшы мамандықта-
рына деген құрметті арттыра түсуіміз керек. 
Оларға лайықты жалақы төлеу қажет. Бұл – 
мемлекетіміздің алдында тұрған негізгі міндет-
тің бірі.
Еңбек нарығын, әсіресе көші-қон мәселесін 
реттеу саласында есепке алудың орталықтан-
дырылған жүйесі жоқ. Бұл жағдай осы са-
ладағы болжау жұмысының сапасына және 
шешімдердің тиімділігіне кесірін тигізеді.
Үкімет ел ішіндегі және шетелдегі көші-қон 
ағымының есебін жүргізетін бірыңғай цифр-
лық жүйе енгізуге тиіс.
Ішкі және сыртқы көші-қон үдерісінің бақыла-
усыз қалуы жұрттың бәрі тұрғысы келетін ірі 
қалаларымыздың инфрақұрылымына орасан 
салмақ түсіріп отыр.
Астана – соның айқын мысалы.
Соңғы үш жылдың өзінде елорда тұрғында-
рының саны 250 мыңнан астам адамға, со-
ның ішінде былтыр 100 мың тұрғынға көбейді. 
Биылғы өсім онсыз да жоғары саналатын осы 
көрсеткіштен асып түсуі мүмкін.
Елордада халық саны ресми түрде 1,5 милли-
он адам болғанымен, оның инфрақұрылымы іс 
жүзінде күн сайын 1,9 миллион адамға қызмет 
көрсетеді.
Басқаша айтсақ, Астана 400 мыңнан астам 
адамға, яғни халық саны бойынша орташа қала 
саналатын тағы бір шаһардың тұрғындарына 
пара-пар жұртқа ешқандай жоба-жоспарсыз 
қызмет етіп жатыр.
Сондықтан қаланы сумен және жылумен 
қамтамасыз ететін жүйелердің үздіксіз жұмы-
сына қауіп төніп тұр.
Астанада 2022 жылдан бері мұқтаж жандарға 
7 мыңға жуық пәтер, соның ішінде көп балалы 
отбасыларға 1380, жетім балаларға 835, ерек-
ше қажеттілігі бар адамдарға 665 пәтер берілді.
Кейбір облыс әкімдері корпоративті салықтан 
түскен қаражатты көше бойындағы тас тақтай-
шалар салу сияқты тиімсіз жобаларға шашу-
дан әріге бармайды. Әрине, содан соң жұрт 
әлеуметтік қызметтері мен жеңілдіктері бар 
Астанаға қарай ағылады.

Мұндай ахуал күрделі мәселелер туындауына 
әкеп соқтырады. Қалада әлеуметтік тұрғыдан 
осал топтағы жандардың саны бірнеше есе 
артқан, әлеуметтік қолдауға арналған шығын-
дар да бюджет кірісінен жылдамырақ өсіп жа-
тыр. Ал әлеуметтік міндеттемелердің үлесі тым 
артып барады.
Мектеп инфрақұрылымы қазірдің өзінде ша-
мадан тыс жұмыс істеп, шатқаяқтап тұр. Жыл 
сайын 15 мектепке дейін салу қажеттігі туын-
дап жатыр.
Емханалардың жүктемесі өте көп, онда орын 
тапшы.
Соның салдарынан әкімдік қаланың қарқынды 
дамуына жағдай жасаудың орнына әлеуметтік 
шығындарға қыруар қаржы жұмсауға мәжбүр. 
Оның қала бюджетіндегі үлесі қазірдің өзінде 
60 пайызға жеткен. Бұл ахуалды түзеу үшін тү-
бегейлі шаралар қабылдау қажет.
Жұрттың өңірлерден ел астанасына не се-
бепті тоқтаусыз көшіп жатқанына мұқият 
талдау жүргізіп, әлеуметтік және экономика-
лық тұрғыдан тартымды басқа да орталықтар 
құруға арналған кешенді шаралар қабылдау 
керек.
«Жүргенге жөргем ілінеді» деген қағидатты 
енгізіп, өңірлердің әлеуметтік міндеттемелерін 
қаржыландыру мәселесін қайта қараған жөн.
Сонымен қатар аймақтардағы әлеуметтік 
тұрғыдан осал топтағы азаматтарға бөлінетін 
әлеуметтік төлемдерді біріздендіру керек.
Мемлекеттің көз алдындағыдан басқаны көр-
мей, бәріне көне беретін әлеуметтік саясаты 
жүзден астам түрлі жеңілдіктің пайда болуы-
на әкеп соқтырды. Осы жеңілдіктерді әперемін 
деп «көмек қолын» созатын жылпостар да 
көбейді.
Біз әлі күнге дейін бұрынғы КСРО аумағын-
дағы және одан тыс басқа да аймақтардағы 
қақтығыстарға қатысқан азаматтарға арнайы 
төлемдер жасап, медициналық қызмет көр-
сетіп келеміз. КСРО-ның ыдырағанына 35 жыл 
болса да, ардагерлеріміз барған сайын «жаса-
рып», көбейіп барады.
Мемлекет өзінің негізгі міндеттерін орында-
удан бас тартпайды. Бірақ әлеуметтік жеңіл-
діктерді қолдан көбейту – елді дамытуға, яғни 
мектеп, аурухана, көлік инфрақұрылымдарын 
және басқа да нысандар салуға жұмсалуы қа-
жет қыруар қаражатты желге шашу деген сөз.
Кезінде біздегі «әлеуметтік саланың жанашы-
рлары» толық емес отбасы деген жеңілдікке 
мұқтаж адамдар санатын ойлап тапқан еді.
Соның салдарынан, ажырасқан отбасылар 
саны күрт өсіп, біз бір кезде бұл көрсеткіш 
бойынша әлемде «көш бастаған» елдердің қа-
тарына қосылдық. Мұндай мысалдар аз емес. 
Осылайша, біз өзіміз жалқаулық пен масыл-
дыққа жол беріп отырмыз.
Отбасы мүшелерінің барлығы дерлік нысаналы 
әлеуметтік көмек пен жәрдемақы алатын бол-
са, жұмыс істеудің не қажеті бар?
Турасын айтсақ, әлеуметтік салада оңтайлы 
шешім қабылдаудың орнына, Үкімет кемінде 15 
жыл бойы әлеуметтік масылдық пен әлеуметтік 
алаяқтыққа жол беріп келді.
Елдегі демографиялық үрдістерді егжей-тег-
жейлі зерделеп, ұзақ жылға арналған шешім-
дер қабылдау айрықша маңызды.
Алайда осы салада мәліметтерді тиісті дең-
гейде есепке алып, талдау жасау жолға қой-
ылмаған. Бұл жағдай еңбек нарығының сұра-
нысын болжау, инфрақұрылымды дамыту 
жұмысын жоспарлау және басқа да міндет-
терді орындау жолында қиындық туғызады.
Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
агенттігінің базасында ауқымды деректер мен 
жасанды интеллект технологиялары енгізілген 
Демографиялық үдерістерді талдау және бол-
жау орталығын құру керек.

Демография және еңбек нарығындағы үрді-
стер зейнетақы жүйесіне қатысты ұстанымдар-
ды қайта қарауды қажет етеді.
Азаматтардың, әсіресе, өз-өзін жұмыспен 
қамтып отырған адамдардың зейнетақы жи-
нағы аз екені байқалады.
Үкімет Ұлттық банкпен, сондай-ақ Стратеги-
ялық жоспарлау және реформалар агентті-
гімен бірлесе отырып зейнетақы жүйесінің 
қаржылық тұрақтылығын нығайту, зейнетақы 
төлемдерінің ұзақ уақыт бойы теңгерімді және 
лайықты деңгейде болуын қамтамасыз ету ша-
раларын ойластыруы керек.
Азаматтардың қаржылық сауаттылығын арт-
тыру мәселесі әлі де өзекті.
Осы ретте, «AMANAT» партиясы ұсынған «Қа-
рызсыз қоғам» жобасын жүзеге асыруды 
жалғастыру керек.
Былтырдың өзінде осы жоба аясында 845 мың 
адам сауатын жетілдіріп, заңгерлік кеңес алды.
Түпкі мақсат – халықтың мойнындағы қары-
зын азайту ғана емес, азаматтардың табысы 
тұрақты болуын қамтамасыз ету.
Мемлекет денсаулық сақтау жүйесін дамыту 
үшін жүйелі шаралар қабылдап жатыр.
Елімізде медицина нысандары біртіндеп жаңғы-
ртылуда. Ауылдағы фельдшерлік-акушерлік 
пункттерден бастап мамандандырылған ауру-
ханаларға дейін жаңартылып жатыр.
«Ауылда денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлт-
тық жобасы аясында 540 нысан салынды, осы 
жылдың соңына дейін тағы 115 нысан пайдала-
нуға берілмек. Ал қалалы жерлерде денсаулық 
сақтау саласына қатысты бірқатар ірі нысан 
іске қосылды. Мысалы, Астанада онкология ор-
талығы, Алматыда жұқпалы аурулардың ғылы-
ми орталығы ашылды.
Осы ретте бұған дейін түрлі аймақта бой кө-
терген көпбейінді ауруханаларды бюрократи-
ялық шырғалаңға салмай, пайдалануға беру 
қажет. Сондай-ақ мұндай жаңа нысандар салу-
ды жалғастыра берген жөн. Бұл жұмысқа мем-
лекеттік-жекеменшік серіктестік механизмдері 
аясында жеке инвестицияны да тарту керек. 
Сонда азаматтар Астанаға көше бермейді.
Басқа да бағыттар бойынша жұмыстарды жан-
дандыру керек. Соның ішінде фармацевтика 
өнеркәсібін дамытуға баса мән берген жөн. 
Өзімізде жасалатын дәрі-дәрмектің түрі мен 
санын көбейту – стратегиялық міндет. Бұған, 
әсіресе, пандемия кезінде әбден көзіміз жетті.
Денсаулық сақтау жүйесінің қаржылық 
тұрақтылығына және медициналық қызмет-
терге мониторинг жүргізу ісінің тиімділігіне қа-
тысты мәселелер бар.
Бюджет қаржысы шектеулі кезде Әлеумет-
тік медициналық сақтандыру қоры іс жүзінде 
бюджетті реттеуші рөлін атқарып отыр. Қор 
дайын өнім жеткізетін кәсіпорындарға бақыла-
уды күшейткеннің арқасында шығынды көбей-
тпей ұстап тұр.
Үкімет жасанды интеллект технологиясын қол-
данып, медициналық қызметтердің сапасына 
және көлеміне мониторинг жүргізетін жаңа 
жүйе қалыптастыруға тиіс.
Елімізде дәрігердің мәртебесін көтеріп, әлеу-
меттік жағдайын жақсарту үшін нақты шара-
лар қабылданып жатыр. Бұл жұмыс өз жалға-
сын табады.
Халықтың өмірі мен денсаулығына тікелей әсер 
ететін тағы бір түйткіл, бұл – жол қауіпсіздігі.
Мен былтырғы Жолдауда бұған арнайы тоқтал-
дым. Әрине, біраз шаруа жасалып жатыр. 
Соған қарамастан көлік апаттары азаймай тұр. 
Жыл басынан бері 22 мыңнан астам жол-көлік 
оқиғасы тіркелген. Шын мәнінде, көп нәрсе 
көлік жүргізушілерінің өзіне байланысты, се-
бебі жол ережесін бұзатындар аз емес.
Жылдамдықты асырмау, жол ережесін бұзбау 
– ең басты және маңызды талап.
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Әрбір адам өз өміріне және айналасындағы 
адамдардың қауіпсіздігіне жауапты екенін 
сезінуге тиіс. Көлік жүргізу мәдениетін бүкіл 
қоғам болып қалыптастыру қажет.
Сондай-ақ электросамокаттарға назар ау-
дарған жөн. Бұл тақырып қоғамда қызу талқы-
ланып жатыр.
Екі жыл бұрын жаяу жүргіншілер жолымен 
жүруге шектеу қоятын заңнамалық өзгерістер 
енгізілді.
Бірақ қоғамдық орындардағы ахуал өзгере 
қойған жоқ, әлі де азаматтарға қауіп-қатер 
төніп тұр.
Қазір бұл саланы реттейтін заңға түзетулер 
әзірленді. Оны көп созбай қабылдау керек. 
Әрбір азаматтың, әрбір баланың өмірі қым-
бат. Бұл мәселеде ұсақ-түйек деген болмай-
ды. Түптеп келгенде, мұның әрқайсысы – Қа-
уіпсіз Қазақстанды құру жолындағы маңызды 
қадамдар.
Келесі мәселе. Бұл – жасанды интеллекті 
дәуіріндегі мәдениет пен өнердің дамуы. Осы 
салаға бұрынғыдай айрықша мән береміз, 
тиісті инфрақұрылымды саламыз және қажет 
болса жөндеуден өткізіп, қалпына келтіреміз.
Өнер адамдары еліміздің мәдениетін, салт-
дәстүрін шетелге паш етіп жатыр. Бұл – құр-
метке лайық жұмыс. Сондықтан мәдениет қай-
раткерлеріне қажетті қолдауды көрсетеміз. 
Бірақ олар жаңа заманның талабына бейім-
деліп жұмыс істеуі керек.
Баршаңызға мәлім, мен бұқаралық спортты да-
мытуға баса мән беремін. Аймақтарда спорт 
нысандары бой көтеріп жатыр. Үйірмелер ба-
лаларға қолжетімді бола бастады.
Ерекше қажеттілігі бар азаматтарға және егде 
адамдарға арналған спорт клубтары ашылып 
жатыр. Сондай-ақ кәсіби спорт саласында оң 
өзгерістер болып жатыр.
Мен бұған дейін шетелден келген спортшы-
ларға бюджеттен қаржы бөлуді шектеу туралы 
тапсырма бердім. Депутаттар бұл бастаманы 
қолдап, арнайы заң қабылдады.
Бірақ мұнымен шектеліп қалуға болмайды, алға 
қарай жүруіміз керек.
Футбол клубтарын жекешелендіруге қатысты 
жұмысты тездету керек.
Қазір еліміздің төрт футбол клубына белгілі 
кәсіпкерлеріміз ие болды, яғни, клубтар жеке-
меншікке өтіп жатыр. Сол үшін оларға риза-
шылығымды білдіремін.
Дегенмен футболды коммерцияландыру ісін 
жалғастыра беру керек. Мұндай қадамсыз 
Қазақстанда футбол дамымайтынын әлемдік 
тәжірибеден көріп отырмыз.
Қазіргі заманда кәсіби спортты қомақты табыс 
әкелетін бизнес-индустрия ретінде қарасты-
рған жөн.

***
Мен жариялаған міндеттер Қазақстанның одан 
әрі қарқынды дамуы үшін айрықша маңызды.
Олар елімізді цифрлық жаңғырту ісімен тығыз 
сабақтасып жатыр.
Жасанды интеллектіні жаппай енгізу және 
жаппай цифрландыру еліміздің барлық сала-
дағы әлеуетін еселеп арттырады. Біздің стра-
тегиялық бағдарымыздың ең басты қыры осы 
болуға тиіс.
Әрине, елімізде суперкомпьютердің іске қо-
сылуы – зор жетістік. Бірақ мұны Үкімет те, 
бүкіл қоғам да Қазақстанды, шын мәнінде, циф-
рлық мемлекетке айналдыратын жан-жақты 
және қарқынды жұмыстың бастауы ретінде қа-
былдауға тиіс.
Осы міндетті тиімді орындау үшін Үкімет циф-
рландыру ісі мен жасанды интеллектіні дамы-
туға арналған «Digital Qazaqstan» атты біртұтас 
тұжырымдамалық құжат әзірлейді. Онда ба-
стамалар мен жобалардың бәрі жалпыұлттық 
стратегия аясында біріктірілетін болады.

Түптеп келгенде, еліміздің түбегейлі цифрлық 
жаңғыруын халықтың тұрмыс сапасын жақ-
сартуға бастайтын жол дей аламыз.
Мемлекет әр азаматтың лайықты табыс тауып, 
сапалы әлеуметтік қызмет алып, ертеңгі күні-
не сенімді болуы үшін барынша жағдай жасай 
береді.
Себебі қолға алынған барлық реформа бір ғана 
мақсатты көздейді. Бұл – халықтың әл-ауқатын 
арттыру және елдің жан-жақты өрлеуін қамта-
масыз ету. Еліміздің халықаралық беделін арт-
тыру жолындағы күш-жігеріміздің түпкі мәні 
де – осы.
Цифрландыру және жасанды интеллект 
дәуірінде мемлекетіміздің ұлттық стратеги-
ялық мүддесіне сай келетін теңгерімді әрі сын-
дарлы сыртқы саясаты әлеуметтік-экономика-
лық тұрғыдан орнықты дамуымызға зор ықпал 
етеді деп сенемін.
Көптеген мемлекет Қазақстанмен достық 
қатынас орнатып, тиімді ынтымақтастықты 
нығайтуға ұмтылады. Мұның өзі, бірінші ке-
зекте, еліміздің халықаралық аренадағы абы-
рой-беделі жоғары екенін және өзгелер бізбен 
санасатынын көрсетеді.
Біз маңызды халықаралық проблемаларды ше-
шуге өз үлесімізді қосып келеміз. Қазақстанмен 
қарым-қатынас орнатуға мүдделі алыс-жақын 
елдердің бәрімен ынтымақтастығымызды 
бағалаймыз.
Жақында мен Қытайға ресми сапармен бар-
дым. Онда мәңгі стратегиялық серіктестік 
рухында дамып келе жатқан екіжақты қа-
рым-қатынастың барлық мәселелері бойынша 
табысты келіссөздер өтті.
Менің Түркияға және Қырғызстанға сапарла-
рым да сәтті болды. Осы жылдың соңына қа-
рай мен Ресейге және Өзбекстанға барамын. 
Астанада Әзербайжан, Армения, Түрікменстан 
басшыларын қарсы алуға дайындалып жаты-
рмыз. Сондай-ақ Азияның, Еуропаның, Афри-
каның бірқатар мемлекет басшыларымен кез-
десіп, келіссөз жүргізу жоспарланған.
Қазақстан-Америка сұхбаттастығы да белсен-
ді жалғасып келеді. Еуропа одағымен сан сала-
лы байланыстарымызды күшейтіп жатырмыз.
Биыл айтулы даталарға толы жыл болды. 
Ең бастысы, Екінші дүниежүзілік соғыстың 
аяқталғанына 80 жыл толды.
Мәскеуде және Бейжіңде өткен салтанатты 
іс-шаралар адамзат тарихындағы ең сұра-
пыл соғыстың ондаған миллион құрбаны әлем 
халқының жадында мәңгі қалатынын аңғартты. 
Сондай-ақ бәрімізді сол бір қанды қырғынға 
қайта баға беруден және жаңа дүниежүзілік 
соғыс бастауға ұмтылудан аулақ болуға 
шақырды.
Барлық ел өсіп-өркендеу үшін бейбітшілікті 
сақтап, ортақ мәмілеге келе білуі керек. «Мың 
шыж-быждан бір сіз-біз артық».

Сол себепті Қазақстан Аляскада өткен Ре-
сей-АҚШ саммитінің нәтижесіне, сондай-ақ 
Вашингтонда Президент Трамптың ара ағай-
ындығымен Әзербайжан мен Арменияның 
бейбітшілік туралы декларацияға қол қойғаны-
на қолдау білдірді.
Екінші айтулы дата – Екінші дүниежүзілік соғы-
стың басты институционалдық қорытынды-
сы саналатын Біріккен Ұлттар Ұйымының 80 
жылдығы.
Біріккен Ұлттар Ұйымына әлі күнге дейін еш 
балама жоқ. Қазақстан оны көкейкесті халықа-
ралық мәселенің бәрін әділ шешу жолындағы 
негізгі келіссөз алаңы болып қала беруге тиіс 
деп санайды.
Дегенмен Біріккен Ұлттар Ұйымын, әсіресе, 
оның ең басты органы – Қауіпсіздік Кеңесін ре-
формалайтын кез келді.
Мен жақында Нью-Йорк қаласында Біріккен 
Ұлттар Ұйымы Бас Ассамблеясының мерей-
тойлық сессиясында сөз сөйлеймін. Басқосуда 
халықаралық ахуалға, соның ішінде Біріккен 
Ұлттар Ұйымын реформалауға қатысты Қа-
зақстанның көзқарасын білдірмекпін.
Қадірлі отандастар!
«Заң және тәртіп» – мемлекетіміздің мызғымас 
тұғыры.
Қоғамда осы қағиданы түбегейлі орнықтыру 
үшін барлық құзырлы органдар арасында ор-
тақ көзқарас пен ортақ ұстаным болуға тиіс. Бұл 
– ең алдымен, ешқандай құқық бұзушылыққа 
жол бермеу қағидасы, яғни кез келген заңсыз-
дыққа қарсы тұру деген ұстаным.
Сондықтан мемлекеттік органдардың осы 
бағыттағы жұмысын барынша қолдау қажет. 
Сонда ғана елімізде құқық бұзушылыққа, оз-
бырлық пен зорлық-зомбылыққа қарсы са-
на-сезім қалыптасады, қоғамға жат кез келген 
әрекетке төзбеушілік пайда болады.
Ашығын айтуымыз керек, қазіргі таңда 
адамдарда дөрекі сөйлеп, бір-біріне ерегесіп, 
жаға жыртысатын әдет бар. Осындай келеңсіз 
оқиғаларды, әсіресе, қоғамдық орындарда, 
жол бойында жиі көруге болады.
Өкінішке қарай, солардың ішінде айқай-шу 
шығаратын, балағат сөздер айтып, қоғамдық 
тәртіпті бұзатын әйелдер де бар.
Бұл – мәдениетті, өркениетті қоғамға жарас-
пайтын қылық, еліміздің халықаралық қоғамда-
стықтағы беделіне зиян келтіретін құбылыс.
Озық ойлы ұлт болу үшін мұндай жағымсыз 
әдеттен түбегейлі арылуымыз керек. Ұлы Абай 
«Біріңді қазақ, бірің дос, көрмесең істің бәрі 
бос» деп бекер айтпаған.
Мәдениет пен әдеп, тәрбие мен тәлім әрбір 
азаматтың, әрбір отбасының өзінен басталуы 
қажет.

Қазақстан халқына Жолдауы
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Қазіргі бұлыңғыр заманда ең басты міндет – 
еліміздің егемендігін, жеріміздің тұтастығын 
нығайту. Ол үшін бірлігіміз бекем болуы керек. 
Халқымыз тату болса, ішкі ахуал тұрақты бол-
са, біз барлық қиындықты жеңеміз. Кез келген 
кедергіден өтеміз.
Сондықтан жұртымызды ел тыныштығын баға-
лай білуге, сақтай білуге шақырамын.
Әрбір азамат мемлекетшіл, отаншыл болуы 
керек.
Бүгінде патриотизм деген сөздің сипаты, 
мазмұны өзгеріп жатыр. Бұрын бұл ұғым негізі-
нен дәстүрлі құндылықтармен өлшенетін, тіл, 
мәдениет, руханият мәселесі ұлттық мүдденің 
өзегі ретінде саналатын. Әрине, бұл дұрыс, 
әрқайсысы ұлт болмысының арқауы. Оны біз-
ден ешкім тартып алмайды, оған алаңдауға еш 
негіз жоқ.
Қазіргі көкірегі ояу жас ұрпақ отаншылдық 
деген сөзді басқаша қабылдайды. Жастар-
дың басым көпшілігі әсіредіншілдікті, әсіреұл-
тшылдықты қолдамайды. Олар үшін патрио-
тизмнің басты көрсеткіші – жасампаздық пен 
жаңашылдық.
Жастар «Елді сүю дегеніміз – халыққа пайда-
сы тиетін жаңалық ашу, жаңа іс бастау» деп 
түсінеді.
Олар Қазақстанды дамыған, көркейген мемле-
кет ретінде көргісі келеді. Заманауи технологи-
яларды меңгеріп, халқымызды озық ойлы ұлт-
тардың қатарына қосуға талпынады.
Өскелең ұрпақтың бойындағы патриотизм 
– болашаққа деген шынайы ұмтылыс. Бұл – 
қоғам санасында болып жатқан өзгерістің ай-
қын көрінісі. Мен мұны толығымен қолдаймын. 
Жастардың күш-жігеріне, олардың дарыны 
мен біліміне сенемін.
Біз кеше кім болғанымызды ұмытпаймыз. Төл 
тарихымызға құрметпен қараймыз. Ал келе-
шекте кім болатынымыз тек қана өз қолымы-
зда екенін жақсы түсінеміз.
Сондықтан ғылым-білімге ұмтылған, елін-жерін 
көркейтуді ойлаған жастарға әрдайым жан-
жақты қолдау көрсете береміз. Біз қолға алған 
ауқымды жұмыстың бәрі жастардың жарқын 
болашағы үшін жасалып жатыр. Өскелең ұр-
пақ ертең соның игілігін көреді, оны еселеп, 
лайықты жалғастырады.
Қазір жер жүзінде болып жатқан түбегейлі өз-
герістерге жастар тез бейімделеді. Соның ішін-
де жасанды интеллектінің жаңа дәуірдегі орны 
ерекше.
Хакім Абай «Адамның адамшылығы ақыл, 
ғылым, жақсы ата, жақсы ана, жақсы құрбы, 
жақсы ұстаздан болады» деп айтқан.
Бұл нақыл сөзге Мемлекет басшысы ретінде 
қосарым: Өркениетті әрі озық елдің заңы – әділ, 
билігі – білікті, ал азаматтары саналы және бел-
сенді болары хақ.
Мемлекет деңгейінде қабылданған әрбір 
шешімнің мән-маңызы, ең алдымен, халықтың 
тұрмысын жақсарту, экономиканы тұрақтан-
дырып, әлеуметтік әділдік орнату үшін жа-
салған нақты істермен өлшенуге тиіс. Сонда 
біз жаңа тұрпатты, мықты ел боламыз.
Қазақстан жан-жақты, түбегейлі реформалар-
дың арқасында дамудың даңғыл жолына түсіп 
келеді. Алда қарқынды жұмыс күтіп тұр. Біз 
бағдарымыздан айнымай, тек алға қадам ба-
суымыз керек.

Құрметті отандастар!
Бүгін мен еліміздің жасанды интеллект негізін-
де әлеуметтік-экономикалық дамуына айтар-
лықтай оң ықпалын тигізетін жаңа саяси ре-
форма туралы ойымды ортаға салғым келеді.
Бұл жерде парламенттік реформа туралы ай-
тқалы тұрмын.
Жоғары өкілді билік тармағына қатысты ре-
форманы бұған дейінгі барлық өзгерістің, со-
ның ішінде Президент билігіне қатысты өз-
герістердің заңды жалғасы деуге болады. Біз 
Әділетті Қазақстанды құруға кірістік. «Халық 
үніне құлақ асатын мемлекет» қағидатына сәй-
кес билік пен халықтың арасында ашық әрі 
бүкпесіз диалог орнатып жатырмыз.
2022 жылы маусым айында елімізде жалпыұлт-
тық референдум өтті. Онда азаматтарымыздың 
басым көпшілігі «Күшті Президент – Ықпалды 
Парламент – Есеп беретін Үкімет» тұжырымда-
масы негізінде мемлекетімізді жан-жақты 
жаңғырту стратегиясына қолдау білдірді. 
Соңғы жылдары Қазақстанда, тіпті, шетелдер-
де болып жатқан оқиғалардың өзі біз таңдаған 
бағдардың дұрыс екенін көрсетіп берді. Деген-
мен бір жерде тоқтап қалуға болмайды.
Біз еліміздің және кейінгі ұрпақтың болашағын 
тереңнен ойлауымыз керек. Менің жылдың 
басында «Ана тілі» газетіне ауқымды сұхбат 
бергенімді білесіздер. Онда «Реформа – ұдайы 
жүретін үдеріс, қоғамда нақты сұраныс болса, 
жаңа реформалар әзірленеді» деп айттым.
Елімізде парламенттік реформа мәселесі кемін-
де жиырма жылдан астам уақыт бойы айтылып 
келеді. Осы мәселе ашық та, жабық та талқыла-
нып жүргені ешкімге құпия емес. Бұл тақырып 
әлі күнге дейін өзекті болып отыр. Сондықтан 
мемлекеттік жүйе дамып, азаматтарымыздың 
саяси мәдениеті өсіп келе жатқанын ескере 
отырып, бұл мәселені халықтың талқысына 
салу айрықша маңызды деп санаймын.
Сенат 1995 жылы елімізде күрделі әрі тұрақ-
сыз саяси жағдай болып тұрған сәтте Парла-
менттің жоғары палатасы ретінде құрылды. 
Ол кезде мемлекеттігіміздің негізі енді ғана 
қалыптаса бастаған аса қиын жолдың басын-
да тұрған едік. Сенатқа мемлекет құру ісіндегі 
тұрақтылықты қамтамасыз ету тарихи міндеті 
жүктелді. Өткен 30 жылда Сенат өзінің осы аса 
маңызды тарихи миссиясын абыроймен, тиімді 
атқарып шықты. Жоғары палата заң шығару 
үдерісінің, басқа да негізгі реформалардың ай-
рықша маңызды тетігі әрі кепілі болып келеді.
Баршаңызға мәлім, мен Сенатқа он жыл бас-
шылық еттім. Бұл жұмысты қашанда зор мәр-
тебе әрі үлкен жауапкершілік деп санадым. 
Сондықтан маған осы мінберден парламент-
тік реформа туралы айту оңай емес. Соған 
қарамастан мен дәл бүгін елімізде көп ұзамай 
бір палаталы Парламент құру туралы баста-
ма көтергім келеді. Бірден айтайын, бұл – өте 
маңызды мәселе. Оны асығыс жүзеге асыруға 
болмайды. Бұл реформа азаматтық сектор-
да, сарапшылар ортасында, сондай-ақ, әрине, 
қазіргі Парламентте жан-жақты талқылануы 
қажет.
Реформаның мән-маңызы айрықша екенін 
ескерсек, оны талқылауға бір жыл уақыт керек 
деп ойлаймын. Содан кейін, яғни, 2027 жылы 
жалпыұлттық референдум өткізуге болар еді. 
Содан соң Конституцияға тиісті өз-
геріс енгізе аламыз.

Мен мемлекеттің тағдырын айқындайтын бар-
лық мәселе халықтың келісімімен ғана шешіледі 
деп бұған дейін бірнеше рет айттым. Егер бір 
палаталы Парламент құру қажет деген ортақ 
шешімге келсек, ондай Парламентті тек қана 
партиялық тізім бойынша сайлаған жөн деп 
санаймын. Бұл – әлемде кеңінен тараған пар-
ламенттік рәсім. Осылайша, Мәжілістің қазіргі 
құрамы барлық заңдық рәсімдер аяқталғанша 
өз ісімен айналыса береді. Сенат жалпыұлттық 
референдумның қорытындысы шығып, жаңа 
Парламент сайлауы өткенге дейін алаңсыз 
жұмыс істейді. Ал саяси партиялардың бәсе-
келі тартысқа дайындалуына уақыты болады. 
Депутаттарымыз нағыз мемлекетшіл азамат 
ретінде бұл мәселеге зор жауапкершілікпен әрі 
түсіністікпен қарайды деп ойлаймын.
Түптеп келгенде, саяси реформалардың бәрі 
еліміздің біртұтас институционалды жүйесінің 
ажырамас бөлігіне айналады.
Әрине, заңды сұрақ туындауы мүмкін: Прези-
дент Парламенттік реформа жасау қажеттігі 
туралы неге соншалықты ерте жариялап жа-
тыр, әйтпесе, саяси технологияның қағидасы-
на сәйкес мұндай шаралар тосыннан, күтпеген 
жерден жасалады емес пе?
Бірақ мен осыған дейін де айттым, тағы да қай-
талап айтамын: мен еліміздің және халқымы-
здың тағдырына қатысты қандай да бір мәсе-
леге келгенде тек қана ашық саясат жүргізу 
керек деп санаймын, мұндай ауқымды рефор-
маны қоғамнан құпия ұстауға болмайды деп 
есептеймін.
Осындай тағдырлы мәселелер бойынша ха-
лықпен ашық сұхбат жүргізу қажет деп се-
немін. Сонда ғана бәріміз бір ел болып, Әділетті 
және Қуатты Қазақстанды құру жолында тағы 
бір маңызды қадам жасаймыз.
Баршаңызға амандық, табыс тілеймін.
Қазақстанымыз мәңгі жасай берсін!

Қазақстан халқына Жолдауы 
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Мемлекет басшысының Жолдауы: 
Болашаққа жаңа қадаммен

Мемлекет басшысының «Жасанды интеллект дәуіріндегі Қазақстан: өзекті 
мәселелер және оны түбегейлі цифрлық өзгерістер арқылы шешу» Жол-
дауы барша отандастарымызға тың серпіліс беретін, жаңа нәтижелерге 
жоспарлар айқындалған тарихи сәтке куә болдық. Парламент палатала-
рының бірлескен отырысында Президент Қасым-Жомарт Тоқаев еліміздің 
дамуына, отандық ғылым және жоғары білім саласына қатысты маңыз-
ды мәлімделер жасады. Жолдауда Мемлекет басшысы ғылым, білім, ин-
новация саласын басқару тәсілдерін өзара байланыстырудың маңызына 
тоқталды. Еліміз білім экономикасына көшіп жатыр. Сондықтан, ғылым, 
білім, инновация саласын басқару тәсілдерін өзара байланыстыру ке-
рек. Сондай-ақ жасанды интеллектіні кеңінен қолданатын университет-
терге көбірек дербестік беруге болатынын атап өтті.
Сонымен қатар Президент өз сөзінде: «Үкімет дарынды зерттеушілерді 
қолдау үшін қосымша шаралар қабылдауға тиіс. Білікті мамандарымы-
зды елге қайтарудың тиімді тәсілдерін ойластырып, қолданысқа енгізу 
керек. Кадр тапшылығын жою үшін көші-қон саясатын да қайта қа-
раған жөн» деп нақты басым-бағыттарды нақтылады.
Иә, дарынды зерттеушілер – қоғам игілігі және ғылым мен жоғары 
білім саласының басты құндылығы десек, артық айтқандық емес. Бұл 
сұраныстарды қанағаттандыру үшін Әуезов университеті бүгінде 
табысты еңбек етуде. Жаһандық бәсекеге қабілетті кадрлар даяр-
лау – біздің басты мақсатымыз. Бұл мақсатты жүзеге асыру үшін 
біз батыл әрі табанды қызмет етіп келеміз. Биылғы жылы Әуезов 
университеті шетелдік оқу орындарымен ынтымақтастықтың көк-
жиегін кеңейтуде үлкен бастаманы қолға алды. Атап айтқанда, М. 
Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті және Arizona 
State University (ASU) арасындағы серіктестік аясында қос диплом 
моделі бойынша ASU филиалын ашу жоспарлануда. Бұл жоба Қа-
зақстандағы жоғары білімнің сапасын арттырып, студенттерге 
әлемдік деңгейдегі білім алуға мүмкіндік береді.  Бұл өз кезегін-
де Қазақстан мен АҚШ арасындағы білім беру ынтымақтастығы 
жаңа деңгейге көтереді деп кәміл сеніммен айта аламыз. Ал-
дымен Arizona State University не үшін таңдалды? Осыған аз-кем 
тоқталсақ...  Arizona State University (ASU) — АҚШ-тағы ең ірі 
және беделді жоғары оқу орындарының бірі. Университет Ари-
зона штатының Темпе қаласында орналасқан және 1885 жылы 
негізі қаланған. ASU инновацияларға, зерттеулерге және сту-
денттердің жан-жақты дамуына үлкен көңіл бөледі. Оқу ор-
дасы АҚШ-тағы ең үздік оқу орындарының қатарына кіреді 
және әлемнің түкпір-түкпірінен келген мыңдаған студенттерді 
қабылдайды.
Өздеріңізге белгілі, Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
ев 2022 жылы елімізде үздік шетелдік жоғары оқу орында-
рының филиалдарын ашуды тапсырған еді. Міне, Президент 
көтерген дарынды зерттеушілерді қолдау – кезек күттір-
мейтін, керісінше, күн тәртібіндегі ең өзекті мәселенің бірі-
не айналғанын көріп отырмыз.
Әуезов университетінің ұжымы Мемлекет басшысының 
Жолдауын ұжым болып қолдай отырып, ғылыми прогрес-
стің дамуына зор үлес қоспақ. Өйткені, өскелең ұрпақтың 
білімді, озық ойлы, бәсекеге қабілетті болып өсуі барша-
мызға ортақ міндет.
Ұлы Абайдың: «Тегінде, адам баласы адам баласынан 
ақыл, ғылым, ар, мінез деген нәрселермен озбақ» деген 
сөзі қашанда өзекті.

Дархан Ахмед-Заки,
М.Әуезов атындағы ОҚЗУ

Басқарма Төрағасы-ректоры

Президент 
Жолдауы жастарға 
қанат береді

Президент биылғы халыққа Жол-
дауында елдегі жағдай мен респу-
бликаның негізгі бағыттары тура-
лы қомақты мәселелерді қозғады. 
Жаңа Қазақстан құрылған сәттен 
бастап елімізде жаңа қоғамның та-
лаптарына сай жүйелі түрде қомақты 
инвестиция тарту, өңдеу өнеркәсібін 
жетілдіру, геологиялық барлау жұ-
мыстарын жандандыру, ауыл шару-
ашылығына инвестиция тарту, көлік 
логистикасын әрі қарай дамыту, тран-
зиттік тасымалдың көлемін арттыру, 
туризм мәселесін модернизациялау, 
су ресурстарын жетілдіру мәселелері 
туралы ел эконоикасында түрлі рефо-
ралар жүргізіліп жатқанынан хабардар 
етті. 
Бұл Жолдау ғылым, білімге ұмтылған, 
елін, жерін көркейтуді ойлаған жастарға 
қанат береді. Президенттің әр сөзінен 
- технология мен цифрлық даму, жасан-
ды интеллект болашаққа жол тартар ба-
сты қозғаушы күш екені анық байқалады. 
Тыңдаушы қауымға шынайы сын-қатер-
лердің түйіні ашылып, жасампаздықтың 
жаңа кезеңі басталғандай әсер қалдырды. 
Ұлтымызды ұлт ретінде сақтап қалатын не-
гізгі ерекшеліктер тіл – мәдениет – рухани-
ят. Бұл үштаған халықтардың даналығын, 
танымы мен талғамын, тауып айтатын шын-
шылдығын көрсететін ғасырдан-ғасырға, 
ұрпақтан-ұрпаққа мирас болып келе жатқан 
қазынасы екендігіне ел Президенті ерекше 
тоқталып өтті.
Сонымен қатар Мемлекет басшысы «Қоғамды 
жаңғырту үшін әлі де көп шаруа атқаруымыз 
керек, қазіргі қоғамда ұлтты ұйыстырудың, қа-
дымдап алға басудың басты факторларының 
бірі – геосаяси тәртіп, бұны әрі қарай дамытуға 
бар күш-жігерімізді жұмсауымыз керек»,-деді. 
Жолдаудың тағы бір бағыты – «Таза Қазақстан» 
экологиялық бастамасы мен ұлт жастарына руха-
ни дем беріп, салауатты өмір салтын насихаттай-
тын рухани жобаларда жасалып жатқан қадамдар. 
Бұл – болашақтан үміт үзбейтін ұрпаққа арналған 
маңызды бәсеке. Осының барлығы – ұлттық бірлік 
пен азаматтық жауапкершіліктің биік үлгісі. Біз – 
біртұтас ұлтпыз және әрқайсымыз осы жаңғырған 
Жолдаудың шынайы жүзеге асуына үлес қосуға 
міндеттіміз.

Б.М.Тілеубердиев, 
М.Әуезов атындағы ОҚЗУ 
 «Филология» факультеті

 «Қазақ тілі мен әдебиеті» кафедрасының 
профессоры, ф.ғ.д.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Жасан-
ды интеллект дәуіріндегі Қазақстан: өзекті мәсе-
лелер және оны түбегейлі цифрлық өзгерістер 
арқылы шешу» атты Қазақстан халқына Жолда-
уында аталған 7 бағдарды сан түрлі салаларды 
қамтыған, әбден сараланып ұсынылған страте-
гиялық жоспар деуімізге болады. 
Мемлекет басшысы өз Жолдауында білім беру-
ді цифрландыруға көшудің қажеттілігіне баса 
назар аударуда. Сондай-ақ, қашықтан оқыту 
және жасанды интеллект технологиясы негізін-
де «Qazaq Digital Mektebi» атты шағын жинақты 

мектеп үлгісін әзірлеп, солай оқыту жүйесін 
қолға алуды ұсынады. Мұндай платформа ауыл-
дағы оқушыларды сапалы оқу тәсілдерімен 
қамтамасыз ететіндігіне мүмкіндік беретіндігіне 
біз де сеніміміз мол.
Сонымен қатар, «Ғылым және жоғары білім 
министрлігі мен ғылым академиясы бірлесіп, 
ғылыми институттар мен ЖОО үйлестіру ісімен 
белсенді айналысу керек. Жасанды интеллек-
тіні қолданатын университеттерге көбірек дер-
бестік беруге болады», - дейді ел Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев. 

Осы тұрғыда елімізді дамытуға үлес қоса ала-
тындай кәсіби даярлығы жоғары, білікті маман 
иелері өте қажет.
Жасанды интеллект негізінде жүзеге асыры-
латын жұмыстар елдің дамуына тікелей әсер 
ететін өте тиімді жол десек болады. Президент-
тің бұл бастамасын қолдаймыз және Қазақстан-
ды бәсекеге қабілетті ел ретінде танытуға ат 
салысамыз.

Мұратбек НҰРБЕК,
М.Әуезов атындағы ОҚЗУ доценті, PhD

Жолдау – оң өзгерістердің бастауы

Пікірлер
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Послание-2025: Бюджет, 
бизнес, будущее

На сегодняшний день Казахстан сохранил эко-
номический потенциал. По объему экономики 
мы вторая страна на постсоветском простран-
стве после России. Ключевым фактором успеш-
ного развития нашего государства является по-
литическая стабильность.
Основной акцент в Послании народу – 2025 сде-
лан на вопросах бюджета и экономики Казахста-
на. В настоящее время стоит острая необходи-
мость диверсификации нашей экономики, выход 
из бюджетного кризиса.
Правительство РК всегда тесно взаимосвязано с 
экономическим блоком, поэтому рассмотрены но-
вые инициативы в развитии малого и среднего биз-
неса, привлечение инвестиций и создание более 
благоприятных условий для бизнеса.
Многие задачи, которые поставлены перед Прави-
тельством РК актуализированы в свете заседания 
ШОС, который прошел в Китае. Также в Послании 
Президента РК К. Токаева рассмотрены основные от-
расли и сферы экономики: транспорт, энергетика, ис-
кусственный интеллект и цифровая инфраструктура, 
которые стимулируют торговлю и экономический рост.
Президент высказался о зависимости от импорта: «Это 
остается серьезной проблемой. Конечно, стопроцент-
ное самообеспечение невозможно и, наверное, навер-
ное, не нужно. Кроме того, следует активно продвигать 
традиционную национальную продукцию на зарубеж-
ные рынки». Для этого необходимо обновить план аграр-
ного экспорта с учетом развития логистических струк-
тур, ветеринарных и фитосанитарных стандарта, а также 
грамотной маркетинговой стратегии.
Послание Президента РК в 2025 году, по мнению экспер-
тов, сосредоточено на стратегически важных направле-
ниях. Центральное место заняли вопросы цифровизации 
и внедрения искусственного интеллекта, уже доказавших 
свою эффективность в госуправлении и экономике.
Кроме того, основной акцент сделан на развитие внутрен-
него рынка и стимулирование производства продукции с 
высокой добавленной стоимостью, укрепление продоволь-
ственной, энергетической и транспортной безопасности. 
Существенную роль в послании занимают социальные ре-
формы в здравоохранении, образовании и экологии. На наш 
взгляд, Послание-2025 станет продолжением курса на сба-
лансированное развитие с ориентацией на устойчивость и 
социальные приоритеты.
Ключевые инициативы и тезисы нового Послания Президен-
та РК народу Казахстана определили курс развития страны на 
ближайший период.

Тулеметова Айгуль Саиновна,
к.э.н., профессор кафедры «Экономика» ЮКУ им. М.Ауэзова

Президент Касым-Жомарт Токаев в Посла-
нии поставил стратегическую задачу - пре-
вращение Казахстана в цифровую страну 
посредством тотального внедрения искус-
ственного интеллекта для модернизации 
всех сфер экономики. Закладываемый се-
годня фундамент новой цифровой эконо-
мики на основе искусственного интеллекта, 
безусловно, будет определяющим факто-
ром развития Казахстана на всё обозримое 
будущее. 
Традиционно Президент в Послании цен-
тральное место отводит вопросам модерни-
зации общества, повышения безопасности, 
социально экономического развития и цело-
му ряду других. Для решения поставленных 
задач предлагается ряд инициатив: приня-
тие Цифрового кодекса, формирование пол-

ноценной экосистемы цифровых активов, 
внедрение индекса инвестиционной при-
влекательности регионов, социально-пред-
принимательских корпорации, единую циф-
ровую платформу водных ресурсов, единого 
стандарта экологического просвещения, за-
пуск программы Al-Sana. 
Конечно, Президент не оставил в стороне 
и проблемы развития отечественной про-
мышленности и АПК, например, справедли-
во указав на низкую долю коммерциализа-
ции научных разработок и недостаточное 
желание молодёжи работать по профилю 
полученных специальностей, нерациональ-
ное использование природных ресурсов. 
Послание Президента народу Казахстана, 
как и в прошлые годы совпадает с началом 

учебного года, Поэтому Касым-Жомарт То-
каев делает особый упор на необходимость 
воспитания и образования подрастающего 
поколения в соответствии с традиционными 
ценностями нашего общества и внедрением 
передовых образовательных технологий. 
Внимание Президента к глобальным про-
блемам нашей страны и интересам каждо-
го казахстанца является определяющим 
фактором широкой поддержки всех начи-
наний Касым-Жомарт Токаева со сторо-
ны всех казахстанцев и залогом успешных 
преобразований.

К.э.н., доцент кафедры «Экономическая 
теория» ЮКУ им. М. Ауэзова 

Шерстюк В.Ю.

Послание Президента: Новые подходы в газовой 
политике и цифровая трансформация экономики
С огромным интересом прослушал сегодняшнее выступление Президента нашей 
страны Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана на совместное заседании па-
лат Парламента Казахстана.
В Послании было отмечено, что, несмотря на вызовы времени, связанные со 
сложной экономической ситуацией в мире, наше государство будет гарантиро-
вать гражданам высокий уровень общественных благ и поддержку социально 
уязвимых категорий населения. 
Для специалистов нефтегазового комплекса страны представляет интерес во-
прос по ускорению своевременного запуска крупного газохимического ком-
плекса в Атырау и предприятия по глубокой переработке сжиженного газа 
в Павлодаре. Было отмечено, что коренным образом нужно менять подход 
к использованию попутного и сжиженного нефтяного газа, который должен 
превратиться в полноценный экономический ресурс. В настоящее время, 
при добыче углеводородов на большинстве предприятии нет необходимого 
оборудования по подготовке попутного газа и использования его для нужд 
населения или использования для нефтехимических производств. Глава Го-
сударства обратил внимание депутатов и общества в целом на тот факт, 
что при реализации проектов инвесторы сталкиваются с дефицитом газа, 
отметил, что для решения этой проблемы предстоит разработать меха-
низм обеспечения гарантированных и долгосрочных поставок газа. Что-
бы своевременно запустить все запланированные проекты и провести 
цифровую трансформацию экономики, необходимы достаточные объемы 
электроэнергии. 
Считаю, эти задачи, поставленные Президентом страны требуют своего 
решения в ближайшее время, так как это касается, прежде всего, энерге-
тической безопасности нашей страны.
В ближайшие годы страна будет испытывать недостаток электрической 
энергии. В связи с этим Касым - Жомарт Токаев обозначил дальнейшие 
мероприятия по решению этой задачи: «Нам следует уже сейчас при-
ступить к планированию строительства второй и даже третьей АЭС». 
Поставлена задача по принятию мер по развитию ядерной энерге-
тики. В стране начата масштабная модернизация энергоисточников, 
реализуются крупные проекты с участием иностранных инвесторов. 
К примеру, в ближайшие пять лет запланирован ввод 6,3 ГВт «зеле-
ной» энергии, что существенно увеличит ее долю в энергобалансе. 
Для Казахстана энергетический переход – не самоцель, а инструмент 
устойчивого развития, основанного на реальных возможностях 
энергосистемы и долгосрочных интересах государства.
Задача ученых нашего университета состоит в том, чтобы обеспе-
чить отрасль высококвалифицированными специалистами для ре-
ализации задач, поставленных в Послании Президента.
Полностью поддерживаю выступление Президента нашей страны 
и считаю, что главная задача, стоящая перед учеными - педагога-
ми ЮКУ им. М.Ауэзова, это проведение широкомасштабной ра-
боты среди профессорско - преподавательского состава и сту-
денческой молодежи по разъяснению и реализации основных 
положений, приведенных в данном Послании.

Надиров Казим Садыкович, 
профессор кафедры «Нефтегазовое дело» ЮКУ им. 

М.Ауэзова,
 Лауреат Государственной премии РК

Образование и инновации – приоритеты Послания Президента

Пікірлер



2025-2026 оқу жылында оқу ордамыздың табалдырығын 5500-ден аса студент аттап отыр. Оның ішінде 2861 
талапкер мемлекеттік білім гранты иегері, ал мектепті «Алтын белгімен» үздік тамамдаған 219 талапкер біздің 
оқу ордамызды таңдаған. Университет табалдырығын аттаған кешегі мектеп бітіруші түлек, бүгінгі студент 
атанған жастарға білім кілті мен студенттік билет табысталды.

Салтанатты жиыннан соң шара әсерлі концерттік бағдарламамен жалғасып, мерекелік отшашу шашылды.  Сту-
денттер үшін бұл күн ұмытылмас әсер мен жарқын эмоцияға толы болды.

Әуезов университетінің ұжымы мен білім алушыларды Білім күні мерекесімен шын жүректен құттықтаймыз! 
Жаңа оқу жылы – жетістіктерге, білім мен ғылым көкжиегін кеңейтіп, жаңа мүмкіндіктерге жол ашатын кезең. 
Бұл жыл әрбір студент пен ұстаз үшін ізденіс пен даму жылы болғай!

СТУДЕНТТІК ӨМІРГЕ САЛТАНАТТЫ ҚАДАМ
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 1 қыркүйек – Білім күні мерекесі 
М.Әуезов атындағы Оңтүстік 
Қазақстан университетінде 
салтанатты түрде аталып өтті. 
Мерекелік іс-шараға қонақтар, 
ардагер-ұстаздар, профес-
сор-оқытушылар және білім 
алушылар қатысты. Универ-
ситет ректорының м.у.а. Ернар 
Имангалиев құттықтау сөзінде 
оқу ордасының жетістіктеріне 
тоқталып: «Бұл күн – ғылым мен 
білімнің шамшырағы болған 
ұстаздар қауымы үшін де, ар-
мандарын жүзеге асыруға тал-
пынған жастар үшін де ерекше 
мәнге ие. Әрбір жаңа оқу жылы 
– жаңа ізденістердің, тың ба-
стамалардың бастауы болсын» 
деген тілегін жолдап, барша 
жиналған қауымды мерекемен 
құттықтады.



Ученый из нашего университета широко извест-
на не только в Казахстане, а за пределами нашей 
страны, как создателя научной педагогической 

школы, автора книги о казахском народном воспитании, 
переведенной на английский язык и хранящесся в фон-
дах мировых библиотек, во всех посольствах нашего го-
сударства за рубежом. 

Вся активная  трудовая биография Асмы Ахметовной  
Калыбековой связано с ЮКУ им. М.Ауезова, где она 
практически работала 58 лет, причем в одной кафедре,  
начиная  путь от преподавателя, затем многие годы воз-
главила кафедру «Общая педагогика и этнопедагогика», 
работа проректором по научной работе, директором 
научно-исследовательского института гуманитарных 
наук. Избрана членом многих научных сообществ Ка-
захстана и зарубежных стран. 

Путь к таким вершинам у Асмы Калыбековой была не 
легкой, как говорил  Маркс она  целенаправленно и на-
стойчиво «карабкалась по каменистым тропам науки».  
Не за один года она стала выдающимся, признанным и 
авторитетным ученым, все начиналось с детских и сту-
денческих лет. Описывая краткую биографии ученого 
мы постараемся описать ее рост как личности, ученого, 
педагога, наставника, и в первую очередь Человека с 
большой буквой.

Асма Ахметовна Калыбекова родилась 3 августа 1945г. 
в ауле Шанды Галкинского района Павлодарской обла-
сти. Детские годы прошли очень трудно, видимо они и 
создали фундамент характера будущего ученого и об-
щественного деятеля.  Ее отец подвергся репрессии в 
1930-50-хх годах, и поэтому семье пришлось пережить 
все тяжести. Маленькая Асма с матерью, сестрами и 
братом жили в поселке, где жили семьи репрессирован-
ных со всего Советского Союза. Однако среди жен и ма-
терей репрессированных были сильные учителя.  Асма 
Калыбекова роса в русскоязычной среде.

В 1964 году Асма Ахметовна поступила в Карагандин-
ский государственный университет. Проявляя выдаю-
щееся способности к научной работе, она была пригла-

шена во Всесоюзную научную конференцию в город 
Ленинград. Там ее заметили известные люди страны, 
ученые. Но более заметной стала то, что в этом городе 
она встретилась с нашим земляком –Ахтаем Калыбе-
ковым, с которым потом они создали семью. Так и уро-
женка Павлодарской области, русскоговорящая Асма 
Ахметовна оказалась в наших краях, став невесткой в 
настоящей казахской семье. Уже скоро “орыс келін”? как 
называла ее сверкровь,  начала прекрасно говорить 
по-казахски. Она создала  свою житейскую  методику 
изучения казахского языка,  которая полезна  и в наше 
время  для молодых невесток, слабо  владеющих род-
ным языком.

В 1969г. она окончила Костромской государственный 
педагогический институт им. Н.А.Некрасова, получив 
специальность “учитель истории и методист по воспи-
тательной работе”. После окончания  института в 1969 
году работала в Чимкентском педагогическом институ-
те культуры  им. аль-Фараби, тогдашней единственной в 
Казахстане вуза культуры. 

Ахтай агай рано ушел из жизни и Асма Ахметовна одна 
воспитывала  и подняла детей. Сам я рос без отца в 
большой  сельской семье и очень хорошо понимаю,  как 
трудно было ей одной содержать семью, и в то же время 
не отклониться от заветной мечты -  идти к вершинам 
науки. Однажды  в беседе она вспомнила, как в один 
дождливый день в небольшом доме на улице Карла 
Маркса в Шымкенте, где она жила с маленькими деть-
ми, вечером перед ужином  оборвалась стена  потолка. 
Днем она работала в институте культуры,  а потом в уни-
верситете, до полуночи после домашних забот  писала 
научные работы. Такая жизнь продолжалась многие 
годы,  но в конечном итоге  начали дать  свои хорошие 
плоды.

Большая часть трудовой биографии Асмы Калыбеко-
вой связана с нынешней кафедрой «Общая педагогика 
и психология»  ЮКУ им. М.Ауезова. С 1988 года по 1996 
год, в периоде которой были много организационных 
изменений в структуре вузов, работала заведующей 

кафедрой педагогики и психологии.  «Годы правления» 
Калыбековой  для кафедры были невероятно плодот-
ворными. Многие преподаватели защитили диссерта-
ции, открылась докторантура и диссертационный совет, 
расширилась «география деятельности кафедры», по 
всему университету преподавались педагогические 
дисциплины, а кафедра прославилась на всю республи-
ку и за рубежом. Сама заведующая кафедрой, строгая 
внутри кафедры, «стояла горой» за каждого преподава-
теля, за интересы качества преподавания и подготовки 
будущих учителей на кафедре.

В 1996 г.  Асма Ахметовна назначена проректором по 
науке и международным связям вновь созданного Юж-
но-Казахстанского гуманитарного университета им. 
М.Ауезова. Благодаря ее усилиям в университете  суще-
ственно активизировалась работа по финансируемым 
проектам в области гуманитарных наук, укреплялись 
международные связи, создана научная  лаборатория 
и  научно-исследовательский институт.  

Отметим, что Калыбекова А.А.  инициатор создания в 
1996 году на базе ЮКГУ им. М.Ауезова проблемной ла-
боратории гуманитарного образования, а с 2000 года 
она руководила деятельностью НИИ гуманитаризации 
образования и воспитания, где под ее руководством 
была успешно завершена  научная программа по теме 
«Этнокультурное образовательное пространство как 
фундаментальная основа возрождения развития наци-
ональной культуры Казахстана». 

Под руководством А.А.Калыбековой организованы и 
проведены множество научно-практических конферен-
ций, выездные методологические семинары, педагоги-
ческие олимпиады студентов.

Cвой богатый опыт практической работы, глубокие на-
учные знания и организаторский талант Калыбекова 
Асма Ахметовна заложила в основу плодотворной де-
ятельности кафедры, которую она возглавила более 30 
лет.  При ее активном участии были открыты аспиран-
тура, докторантура по специальности «Общая педаго-
гика, история педагогики и образования, этнопедаго-

УЧЕНЫЙ- ПЕДАГОГ, НАСТАВНИК, ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ
Среди значимых мероприятий, планируемых в новом учебном году в университете 
является  мероприятия, посвященные 80 летию выдающегося казахстанского учено-
го-педагога, доктора педагогических наук, профессора, академика Академии гумани-
тарных наук РК, Почетного  академика Академии педагогических наук РК, академи-
ка Международной Академии психологических наук, Почетного гражданина города 
Шымкент, видного общественного деятеля – ветерана Ассамблеи народа Казахстана  
Калыбековой Асмы Ахметовны. 

АСМА КАЛЫБЕКОВА –  
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гика»,   магистратура по специальности  «Педагогика и 
психология». Функционировал диссертационный совет 
К 14.20.01 по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата педагогических наук, где она более 
10 лет проработала председателем. За 10 лет не одна 
работа не была возвращена ВАК-ом. Все отправленые 
в Комитет  диссертационные работы были утверждены.

 Асма Ахметовна Калыбекова  славится своей науч-
ной школой по педагогике. На протяжении многих лет 
являлась научным руководителем аспирантов, маги-
странтов, стажеров-исследователей, соискателей, маги-
странтов. Под научным руководством Калыбековой А.А. 
были защищены 5 докторских и 35 кандидатских,  мно-
го магистерских диссертаций. Как наставник молодых 
ученых, она отличалась высокой требовательностью, 
соискатели словно «боялись» учителя,  но в глубине  ее  
отношений всегда лежала искренность, доброта, под-
держка в трудных моментах, стремление вселять наде-
жду на успех в трудном пути науки.

   Сегодня многие ее ученики имеют свои научные шко-
лы. Среди них известные стране ученые педагоги, док-
тора педагогических наук, профессора  Анар Шайма-
хановна Досбенбетова, Айжан Будановна Абибулаева,  
Жамиля Захановна Торыбаева, Канат Жубандыкович 
Ажибеков, Медеу Жуматаевич Танирбергенов, извест-
ная гимнастка Алия Юсупова  и др.

Научное творчество А.А.Калыбековой отражены в бо-
лее 310 научных трудах,  среди которых 6 монографий 
(из них 2 монографии на английском языке), 211 научных 
трудах и статьях,  80 статьях в материалах Международ-
ных конференций и симпозиумах.

Круг научных интересов Асмы Ахметовны Калыбеко-
вой охватывает многие аспекты педагогики, но среди 
них выделяются две главные направления – проблемы 
методологии, теории и практики подготовки будуще-
го учителя,  вопросы казахской этнопедагогики.  Ис-
следования  в области  этнопедагогики  особо были 
востребованы  в эпоху национального возрождения  
казахского народа в первые десятилетия  Независи-
мости, но современная эпоха глобализации, цифровой 
трансформации еще более усиливает потребность в 
научно-педагогических разработках и программах по 
этнокультурному образованию и воспитанию.

Направляющим ориентиром деятельности в данное 
время является изучение, анализ и возрождение пе-
дагогической культуры казахского народа, забытых 
традиций и использование их в качестве основных ме-
тодов и средств воспитательного воздействия на под-
растающее поколение. 

Данные вопросы нашли отражение в двух фундамен-
тальных работах А.А.Калыбековой. За монографию 
«Теоретические и прикладные основы народной пе-
дагогики казахов» она стала лауреатом І премии им. 
Ы.Алтынсарина.

Успех первой книги послужило поводом для написания 
следующих книг «Народная мудрость казахов о воспи-
тании» которая была переведена ею на казахский язык 
«Қазақ халық тәрбиесінің асыл мұрасы». 

Данные книги привлекли огромное внимание  широкий 
круг читателей и отзывы на нее нашли широкое отра-
жение в  средствах массовой ин-
формации.  Министерством 
иностранных дел Респу-

блики Казахстан данная книга была переведена и из-
дана на английском языке. Все книги на трех языках на-
ходятся во всех посольствах Казахстана, которым дана  
высокая оценка.

Презентация книг «Народная мудрость казахов о вос-
питании», «Қазақ халық тәрбиесінің асыл мұрасы» про-
шла в Академии государственного управления при 
Президенте Республики Казахстан,  они получили высо-
кую оценку видных деятелей  Казахстана, руководите-
лей этнокультурных сообществ.

А.А.Калыбекова известна в стране и как общественный 
деятель. Она ветеран Ассамблеи народа Казахстана. Ру-
ководила  научно-экспертной группы при  Ассамблее 
народа Казахстана Южно-Казахстанской области, где 
проводила большую научную работу на протяжении  
10 лет. Организовала  круглые столы, республиканскую 
научно-практическую конференцию «Опыт, проблемы, 
перспективы формирования культуры межнациональ-
ного общения», Международную научно-практическую 
конференцию «Проблемы и перспективы воспитания 
культуры межэтнических и межконфессиональных 
отношений в обществе». Результаты активной обще-
ственной  работы Калыбековой А.А. были отмечены 
Грамотами Ассамблеи народа Казахстан, акима области. 
За высокие достижения и значительный вклад в соци-
ально-экономическое развитие общества, укрепление 
дружбы, межнационального согласия и стабильности 
в обществе, награждена  золотой медалью Ассамблеи 
народа Казахстана «Бірлік».

 С 1996 по 1998г.г. она возглавляла Совет по проблемам 
семьи, женщин и демографической политике при Аки-
ме области. Под ее руководством  были проведены 2 
форума женщин Южно-Казахстанской области. 

 Заслуги А.А.Калыбековой достойно отмечены государ-
ством, общественными организациями,  авторитетными 
научными сообществами зарубежных стран. В част-
ности, В 1999 году ей присуждена  премия акима Юж-
но-Казахстанской области в честь 100-летия Академика 
К.И. Сатпаева, в 2001г. награждена правительственной 
наградой Республики Казахстан - орденом «Құрмет». 
В 2004 году ей  присуждена государственная стипен-
дия для ученых и специалистов, внесших выдающийся 
вклад в развитие науки и техники, в 2005 году присуж-

дения I премии им. И.Алтынсарина за лучшие науч-
ные исследования и работы в области педагоги-

ки. Научные заслуги А.А.Калыбековой получили 
признание Международного биографического 

центра в Кэмбридже, в рамках программы «Кто есть кто 
в XXI веке», 2001 году  ей вручены медаль, диплом за 
вклад в развитие национальной духовной культуры.

А.А.Калқбекова дважды награждена медалью «За вклад 
в развитии области». В 2024г. ей присвоено звание «По-
четный гражданин города Шымкент». Также  награжде-
на медалью «Жергілікті органдардың дамуына қосқан 
үлесі үшін».

А.А. Калыбекова  ведет активную благотворительную 
деятельность. Так в ауле Улгили Мактааральского рай-
она, Асма Ахметовна открыла начальную на 200 детей 
школу, полностью оборудовала и обеспечила учеб-
но-воспитательный процесс всем необходимым, оказы-
вает всяческое содействие для ее успешного функцио-
нирования. За эти заслуги она награждена бронзовой 
медалью «Меценат»,  удостоена диплома «Меценат об-
разования – 2012», занесена в золотую книгу мецена-
тов образования как единственный представитель от 
Южно-Казахстанской области. В ноябре 2008г. Калы-
бековой А.А. присуждено звание «Почетный гражданин 
Махтааральского  района». В библиотеки лучших школ 
Южно-Казахстанской области А.А. Калыбекова  подари-
ла 500 своих книг «Народная мудрость казахов о вос-
питании», «Қазақ халық тәрбиесінің асыл мұрасы».

Сегодня в возрасте восемьдесять лет ученый педагог, 
общественный деятель Асма Ахметовна Калыбекова 
полна энтузиазма и энергии, продолжает активную 
научную, общественную и наставническую работу. По-
сещает общественные мероприятия, встречается с мо-
лодёжью, женщинами, представителями разных слоев 
населения и учениками,  поделиться своим большим 
профессиональным и жизненным опытом, советует, 
наставляет, благословляет. Живет в почтении сыновей, 
невест, внуков.

Ученики готовятся достойно отметить юбилей настав-
ника. В главном корпусе университета оформляется ка-
бинет имени академика А.А.Калыбековой, который бес-
спорно будет местом сбора лучших умов, творческого 
обмена, выдвижения новых идей, стимулирования к 
чтению, научным поискам, активному профессиональ-
ному становлению и росту. Планируется проведение 
международной научно-практической конференции, в 
которой будут участвовать  известные  ученые-педаго-
ги страны и зарубежья, государственные и обществен-
ные деятели.

Асма  Ахметова Калыбекова – живой пример успешно-
го  человека – ученого, общественного деятеля, настав-
ника, хорошей матери. На ее  лице мы можем показать 
нашим студентам яркий пример, что и в наше время, 
когда по понятию многих  уважением в обществе  будто 
пользуются только  материально богатые люди, а зна-
ния и профессионализм  якобы  отошли на второй план,  
человек науки своим упорным трудом может добиться 
славу и большое уважение в обществе. И сейчас це-
нят и уважают ученых и хотят быть  такими учеными. 
Предстоящий юбилей, на наш взгляд, будет образцом  
того, как надо  проявить внимание и чествовать ученых, 
мотивирует нашу молодёжь к знаниям и  беззаветному 
служению науке.

Аккенже Усенова
Заведующая  кафедрой «Общей педагогики 
и психологии», ассоцированный профессор

Негматжан Алметов
профессор кафедры «Общая педагогика и 

психология»,
доктор педагогических наук
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